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Dienos Klau nai
Šiais metais gegužės pirmoji visose šalyse praėjo gan 

ramiai. Didžiausias demonstracijas suruošė komunistai 
pačioje Rusijoje ir okupuotose šalyse. Komunistų agita* 
toriai daugiausia atakavo Jungtines Amerikos Valstybes, 
kaltindami pasiruošimu trečiajam pasauliniam karui. Tai 
yra Įprastas komunistų bliofas. Patys ruošiasi karui, mau
do kitus kraujuose ir tuo pačiu laiku kaltina kitus. Ko
munistai yra panašūs tam vagiui, kurs apsivogęs ir kad 
nuslėpti savo pėdsakus, bėga ir visa gerkle rėkia: laiky
kit vagį! New Yorke komunistai irgi dėjo pastangas su
organizuoti didelį paradą. Jie tikėjosi turėt apie 100,000 
maršuotojų, o turėjo tik apie 6,000. Demonstracijoj da
lyvavo patys atkakliausi komunistai.

* * *
Jungtinių Amerikos Valstybių atstovai Jungtinėse Tau

tose reikalauja, kad būt uždraustas siuntimas karo me
džiagų komunistinei Kinijai. Be abejonės, dauguma J. T. 
atstovų ši reikalavimą parems. Didelio nusistebėjimo net 
pačių britų tarpe sukėlė kolonijų ofiso prisipažinimas, 
kad prasidėjus Korėjos karui britų autoritetai pardavė 
komunistinei Kinijai 120,000 tonų Malajų gumos ir 10,000 
tonų Sovietų Rusijai. Dėl tokio prisipažinimo Anglijos 
atstovų bute kilo didelis triukšmas.

* * *
Associated Press žiniomis, 1949-1950 metais vakari

nės Europos mašinerijos ir kitų inžinierinių produktų im
portas Sovietų Rusijon ir jos satelitams padidėjęs. De
šimt vakarinių valstybių—Anglija, Prancūzija, Italija, 
Belgija, Luxemburgas, Danija, Švedija, Šveicarija, Aus
trija ir vakarinė Vokietija—1950 metais importavo iš 
viso už $269,200,000.00, palyginus su $138,200,000.00 
vertės produktais importuotais 1948 metais. Apie treč
dalis importo 1950 metais išėjo iš Anglijos.

♦ * *
Gegužės 2-rą U. S. atstovai painformavo Jungtines 

Tautas, kad jie turi dokumentinius prirodymus, kad Ko
rėjoj karą pradėjo komunistai. »Generolas Ridgway per
siuntė Washingtonui šiaurinės Korėjos vadovybės mili- 
tarinius Įsakymus išleistus savaitė prieš užatakavimą pie
tinės Korėjos respublikos. Tie dokumentai aiškiai paro- 
tfo/kad raudonieji ataką rūpestingai suplanavę ir 
gerai pasiruošę. * * *

Vakarinės Vokietijos Saxony provincijoj įvykusiuose 
parlamentiniuose rinkimuose reicho partija gana stip
riai pasirodė. Iš 10 partijų turėjusių savo kandidatų są
rašus, reicho partija surinktų balsų skaičiumi užėmė ket
virtą vietą. Sako, šiai partijai vadovauja buvę naciai. 
Iš to daroma išvada, kad nacių Įtaka vokiečiuose yra 
gyva.

* * *
Gegužės 2-rą Europos Taryba priėmė vakarinę Vokie

tiją pilpateisiu savo nariu. Dabar Vakarinės Europos Ta
rybą sudaro 14 laisvų nepriklausomų tautų. Taryba yra 
kaip ir neoficialis vakarinės Europos parlamentas. Lietu
va čia priklauso tik patariamuoju balsu.

* * *
Republikonai senatoriai į vietą mirusio senatoriaus 

Vandenberg užsienio reikalų komitetai! paskyrė senato
rių Brewster iš Maine valstijos. Naujas komiteto narys 
lietuviams jau yra parodęs nemažai simpatijų.

BOLŠEVIKŲ IR NACIŲ BIČIULYSTE 
UŽANTSPAUDUOTA LIETUVIŲ

IR KITŲ TAUTŲ KRAUJU
Pereitais metais JAV pasirodė 

"Trijų dekadų sprendimas", apie 
kurį Washington Post paskelbė, 
kad “tai yra knyga, kurią turė
tų perskaityti kiekvienas.”

Plačiai skaitomas amerikiečių 
žurnalas “Reader’s Digest” š. m. 
kovo leidiny paskelbė iš jos iš
trauką, pavadintą “Tikroji So
vietų istorija.” Joje pavaizduoti 
visi Sovietų įsigalėjimo etapai ir 
plačiau nušviestas jūrininkų, su
kilimas Kronštate,—tų pačių jū
rininkų, kurie pirmieji pakėlė 
ginklą prieš carų despotizmą, 
bet vėliau, pamatę bolševikų 
žiaurumą, atsuko jį taip pat prieš 
naujuosius satrapus. Tai vyko 
1921 m. nuo vasario 23 d. iki 
kovo 17 d., kai Sov. Sąjunga pri
pažino daug gudų žemių Lenki
jai ir apsisprendė pripažinti Pa
baltijo valstybių nepriklausomy
bę. Jūrininkų ir valstiečių su
kilimas buvo paskandintas krau- 
juje. Tūkstančiai jūrininkų ir 
darbininkų krito išskersti gatvė
se. Kalinių ir Įkaitų egzekuci
jos buvo vykdomos masiškai. 
Ir visa tai buvo Įvykdyta Troc
kio įsakymu, vadovaujant Tucha- 
čevskiui, kurie paskiau patys kri
to nuo bolševikų rankų. Visa 
tai savo akimis matė ir paskiau

plačiajam pasauliui paskelbė du 
JAV deportuoti anarchistai: A. 
Berkmanas ir Emma Goldman. 
Užgniaužus sukilimą, pirmą ir 
vienintelį bolševikams pavojin
gą rusų tautos mėginimą nusi
kratyti jų režimu, didele bolše
vikinės minties skleidėja JAV 
E. Goldman į savo dienoraščius 
įraše: “Kronštatas sutraukė pas- 

! kutini ryšį, kuris mane dar jun- 
| gė su bolševikais.”
' Nuo to sukilimo šiemet suėjo 
30 metų. Minimasis sukilimas, 
kaip kad pareiškė ta proga se
natorius McMahon, kada nors 
rusų tautai virs laisvės simbo
liu. Amerika yra draugė rusų 
tautos, bet ne bolševikinės siste
mos su jos MVD, kuri ,kaip pa
žymima toj tikrojoj Sovietų is
torijoj, šiandien yra tapusi pa
saulyje didžiausiu “darbdaviu”. 
Prievartiniai darbai šiandien yra 
virtę tikru Sovietų ekonomijos 
pagrindu. Be jų komunistų val
stybė sugriūtų.

Taip pat plačiai minimi valy
mai, bylos, brolystė su Hitleriu. 
Ta proga “R. D.” pastebi: “Di
džiausią ironiją visų tų Maskvos 
valymų, per kuriuos tūkstančiai 
buvo tiesiog išskersti “už są
mokslą sui Hitleriu”, parodė 1939 

m. tarp komunistų ir nacių su
darytas paktas, kuriuo pats Sta
linas sudarė suokalbį su Hitleriu. 
Jį pasirašęs, jis paskelbė, kad 
“Vokiečių ir Sovietų Sąjungos 
tautų bičiulystė, sutvirtinta krau
ju, ilgai išliks tvirta.” Pirmoj 

■ eilėj ji buvo sustiprinta Lenki
jos krauju, kai Hitleris, tuo bū
du duodamas žalią šviesos sig
nalą pradėti antrajam pasauli
niam karui, puolė ją iš vakarų, 
tuo pačiu laiku "taiką mylinti” 
Sovietų Sąjunga repliniu puoli
mu įsiveržė į Rytų Lenkiją. To
liau toji bičiulystė buvo dar dau
giau sucementuota Sovietų in
vazija į Lietuvą, Latviją ir Esti
ją ir tų kraštų okupavimu; pri
statymu didelio kiekio medžia
gų, maisto ir kuro naciams; So
vietų agentų diriguojamais de
mokratiniuose kraštuose, tam 
skaičiui ir JAV, streikais .ir sa
botažo veiksniais ir galiausiai 
sovietine propagandos kampani
ja, rėmusią hitlerizmą ir der
gusia prieš fašistus kovojaničus 
Santarvininkus.

Tai, kas anksčiau buvo padary
tą su rusų tauta, dabar buvo pa
daryta su lenkais ir baltais. Sta
linas pavertė jų kraštus vienu 
milžinišku kalėjimu, o šimtus 
tūkstančių nekaltų žmonių pa
siuntė į darbo vergų s*ovyklas 
Sibire. Kitą iš eilės dekadą tas 
pat bus įvykdyta v-ienas po ki
to kituose kraštuose: Rumuni
joj, Bulgarijoj, Vengrijoj, Alba
nijoj. Čekoslovakijoj . . . Sovie
tų Sąjunga po pirmojo pasauli
nio karo užėmė tik T milijonus 
kvadratinių mylių, gi šiandien 
jau turi per 13.5 milijonų ir val
do daugiau kaip 750 milionų žmo
nių—vieną trečdalį visos žmonių 
giminės ir 25 procentus viso pa
saulio teritorijos.”

Gale žurnalas betgi pastebi, 
kad toji grėsmė jau imama kaip 
reikiant suprasti, ir pastebimi 
pirmieji vilties ženklai. Tas pats 
skausmingas procesas, atskleidęs 
tikrąjį nacizmo veidą, taip pat 
parodo, kas yra ir bolševizmas. 
Laisvasis pasaulis mato, kad pir
moji komunistinės tiranijos au
ka krito rusų tauta. Prasidėjo 
jau ir priešpuolis, nors dar ne
tvirtai ir lyg žaidžiant. Ir toji 
kova vyksta už nieką nei dau
giau. nei mažiau, kaip už laisvės 
išlaikymą visame pasaulyje.

Tai gražūs ir teisingi žodžiai, 
pasakyti taip pat apie mūsų 
kraštą. Tenka tik laukti, kada 
gražius žodžius, šiuo metu vis 
gausėjančius, ims keisti veiks
mai. Elta.

LIETUVIŲ MOKYKLOS 
VOKIETIJOJE

Vokiečių valdžios remiamos 
pradžios mokyklos:

1. Wehnen prie Oldenburgo— 
8metų pradžios mokykla su 90 
mokinių ir 3 mokytojais.

2. Diephoze—4 metų pradžios 
mokykla su 35 mokiniais ir 2 
mokytojais.

3. Augustdorfe prie Detmoldo 
—4 metų pradžios mokykla su 
20 mokinių ir 1 mokytoju.

Pastaba: Ligi 1.4.51 veikusi 
progimnazija Wehnene. nebe- 
gaunant jai vokiečių paramos, 
uždaroma. Mokiniai persikels į 
Diepholzo gimnaziją (70 kilo
metrų nuo Wehnen).

Lietuvių išlaikomos vargo mo
kyklos :

Ten, kur vokiečių vietos vy
riausybės nesutinka mūsų tauti
nių mokyklų remti, steigiame sa
vąsias vargo mokyklėles. Šiuo 
metu veikia:

1. 4 metų pradžios mokykla 
Memmingenc su 40 mokinių ir 2 
mokytojais.

2. Keturių metų pradžios mo
kykla Munchene su 20 mokinių 
ir 1 mokytoju.

3. Vargo mokykla Lubecke su 
40 mokinių ir 2 mokytojais.

4. Vargo mokykla Neustedt/ 
Holst, su 75 mokiniais ir 3 moky
tojais.

5. Vargo mokykla Spaken- 
berge su 30 mokinių ii’ 1 moky
toju.

Eilė vargo mokyklų paskuti
niu metu laikinai nutraukė dar
bą dėl stovyklų kilnojimo ar ben
druomenių išardymo (pavyz
džiui, Traunsteine, Ulme), arba 
dėl mokytojų emigracijos. Bus 
tačiau stengiamasi tas mokyklas 
naujose vietose vėl atgaivinti, o 
■išemigravusių mokytojų vieton 
kitus surasti. PLBI
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JAV KONGRESAS SUŽINOJO TIESĄ 
J APIE LIETUVOS GOLGOTĄ

Lietuvių ir jų pavergtos tėvy
nės vardas ima vis dažniau ro
dytis taip pat JAV “Kongreso 
rekorduose", registruojančiuose 
visas jo senatorių ir atstovų rū
mų narių kalbas.

Štai 1951 m. “C. R.”—Senato 
skyriuje (psl. 1763) įrašyta se
natoriaus Douglas kalba, pava
dinta "33 Lietuvos nepriklauso
mybės sukaktis.’ Joje, 'minima
sis senatorius, nupasakojęs Pa
baltijo valstybių likimą, kurias 
jis vadina narsiomis ir ryžtingo
mis, ir tūkstančius į Sibiro dar
bo vergų stovyklas deportuotų 
lietuvių, latvių ir estų, toliau pa
stebėjo :

"Bet aš tikiu, kad mes turime 
daugiau padaryti, nei tenkintis 
paprastu tos okupacijos nepripa
žinimu. Aš noriu pakelti balsą 
prieš tą negailestingą šių drąsių 
žmonių išnaudojimą ir pavergi
mą. Ir aš esu įsitikinęs, kad jie, 
be jokio abejojimo, priklauso 
prie to tipo kraštų ir tos siste
mos, kokios laikomės ir mes pa
tys. Mes turime užkirsti kelią 
tai pražūtingai filosofijai, kuri 
aiškiai stengiasi užplūsti visą pa
saulį ir pavergti visas tautas: ga
lų gale Lietuva, kaip ir kitos 
Pabaltijo tautos, turi būti lais
va ir nepriklausoma. Teduoda 
Dievas, kad toji diena ateitų juo 
greičiau."

Gražią kalbą apie Lietuvą se- į 
nato rūmuose taip pat pasakė ir j 
senatorius Lodge iš Massachu- į 
setts. I

VIEŠOJI BALF’O RINKLIAVA
WATERBURY, CONN., ĮVYKS 

BIRŽELIO 8-10, 1951
Šių metų gegužės mėnesio pir-i 

mą dieną įvyko Waterburio ALT j 
mėnesinis susirinkimas. Jame be Į 
einamų reikalų buvo svarstyta į 
reikalas prisidėti prie BALF’o j 
viešos rinkliavos pravedimo | 
Waterbury mieste, š. m. birželio 
menesio 9 dieną. Tuo reikalu 
kalbėjo dr. Colney, prof. Aleksis, 
p. Valaitis ir kiti. Visi jie pa-' 
brėžė reikalą parodyti tautinį so
lidarumą ir kvietė organizacijų 
atstovus savo susirinkimuose ap
svarstyti būdus, kaip būtų gali
ma geriau paremti rinkliavą ir 
pritraukti visus savo organizaci
jos narius veikliai dalyvauti pa
čioje rinkliavoje.

Visos organizacijos buvo pra
šomos savo narius, kurie galėtų 
dalyvauti rinkliavoje, registruo
ti ir sąrašus prisiųsti BALF’o 
skyriaus valdybai.

Šių metų gegužės mėn. 2 die
ną Waterburio BALF’o skyriaus 
valdyba turėjo specialų posėdį 
rinkliavos pravedimo klausimu. 
Šiame posėdy rinkliavai praves
ti sudarytas globos ir paramos 
komitetas. Jo sąstatan pakvies
ta miesto majoras Snyder, kle
bonas Valantiejus, dr. Colney, 
ponia Colney, prof. Aleksis, p. 
Valaitis, p. Petrauskas, p. Jac
kūnas ir kiti. Numatyta rinklia
vos dėžutes rinkėjams išanksto 
išsiuntinėti nurodant jų rinkimo 
apylinkes. Rinkliavos atidarymas 
numatyta pravesti jau birželio8 
dieną, po pietų.

Šiuo kviečiama visus Water
burio lietuvius registruotis rin
kėjais. Kadangi rinkliava prasi
dės birželio mėn. 8-tą pavakare j 
o baigsis 10-tą priešpietėje, tai 
nuo rinkėjų skaičiaus priklausys | 
rinkliavos pasisekimas, todėl i 
prašoma registruotis ir tuos as
menis, kurie galėtų vieną tų die
nų rinkliavoje dalyvauti bent po

Priede (psl. 1114-1116) apra
šoma, kaip atstovas Garmatz iš 
Marylando, prisijungdamas prie 
Baltimorės ALT ir viso pasau
lio lietuvių švenčiamų Nepri
klausomybės 33 sukaktuvių, pa
žymėjo, jog ši sukaktis nėra to
kia džiaugsminga, kokia turėtų 
būti. Tačiau mes turime kovoti 
toliau ir įvykdyti savo siekimus, 
pažymėjo atstovas, per Jungti- 

į nes Tautas, sudarydami planą, 
kaip išvaduoti Rusijos pavergtus 
kraštus.

Toliau lietuvių tautos Golgo
tos kelius atstovų rūmų nariams 
atskleidė Lietuvos pasiuntinybės 
patarėjas Kajeckas. Jo praneši
me, taip pat atspausdintas "C. 
R.”, buvo nurodyta, kad tai, ką 
daro Stalinas su lietuvių tauta, 
toli prašoka Nerono, Atilos ir 
Džingis Chano darbus. Pacitavęs 
prezidento Trumano, valstybės 

i sekretoriaus ir pasekretoriaus 
1 Barret'o pareiškimus, taip pat 
ministerio Žadeikio kalbą, kuri 
visa išspausdinta minimuose “C. 
R.”, pranešėjas pažymėjo, jog 
“ateitis priklauso laisvosioms 
tautoms, pavergtiesiems žmo
nėms, jų tarpe ir Lietuvai.

Gale taip pat įtraukta pirmi
ninko Miceikos ir sekretoriaus 
M. Railos pasirašyta ALT rezo
liucija.

Tuo būdu JAV parlamentarai 
tiek pačių atstovų rūmų narių ir 
senatorių, tiek jų teikimu lietu
vių pareigūnų buvo supažindinti 
su visa Lietuvos Golgota. Elta

rą valandų. Registruotis prašo
ma telefonu pašaukiant BALF’o 
skyriaus iždininką P. Jakubaus
ką. telf. 5-1922: arba ponią Col
ney. telef. 3-4747arba ponią De- 
venienę, telef. Watertown 600.

Visi parodykime lietuviškąją 
širdį, paremkime pasaulyje iš
blaškytus ir vargstančius lietu
vius.

Waterbury BALF’o 
Skyriaus Valdyba

ŠIURPI ŠEIMOS 
TRAGEDIJA

Lenoir, N. C.—Gegužės 3-čią 
čia įvyko tragedija, kuri sujau
dino apielinkės gyventojus.

34 metų amžiaus bedarbis 
Ralph Gragg iššaudė 8 savo vai
kus, padegė namą ir pats nusi
šovė. Išžudytų vaikų amžiš nuo 
3 iki 15 metų.

Vaikų motina tragedijos lai
ku gyveno pas savo brolį.

Ralph Gragg pereitų metų lap
kričio menesį turėjo didelę ne
laime, buvo sunkiai sužalotas ir 
nuo to laiko negalėjo dirbti.,

GRAŽUS PRANCŪZŲ 
VYRIAUSYBES

MOSTAS
Kai IRO baigs savo veiklą, 

prie Prancūzų užsienio reikalų 
ministerijos pradės veikti Pabė
gėlių ir Apatridų Globos Įstai
ga, kurion rūpintis lietuvių, lat 
vių ir estų pabėgėlių reikalais 
pakviesti be atlyginimo jų tau
tybių pareigūnai. Tai gražus 
Prancūzų vyriausybės mostas, 
juo labiau, kad IRO tokių pa
reigūnų nepriėmė.

Australijoj Sidnėjuj ir Adelei- 
dėj yra jau susibūrusių daugiau 
kaip po tūkstantį lietuvių. Atei
ty čia ir Malburne bus didžiau
si lietuvybės centrai. Bet ar tik 
ne vieningiausia lietuvių kolo
nija yra Canberoj, kur į susirin
kimus iš apylinkių prisirenka 
100 lietuvių. Labai gerai lietu
viškai kalba ir puikiai žino Lie
tuvos praeitį tenykštis prancūzų 
ambasadorius.

Tel Aviv, Izraelis.-—Gegužės 
2-rą Syrijos ir Izraelio pasieniu, 
demilitarizuotoje zonoje, vėl 
įvyko kruvinų susirėmimų. Abi 
pusi giriasi laimėjimais—priešo 
nuostolius didina, o savo maži
na.

PIRMOJI PAVASARINE
KOMUNISTŲ OFENSYVA

SUBLIŪŠKO
RAUDONŲJŲ NUOSTOLIAI LABAI DIDELI, 

VIENOK JIE PERSIGRUPUOJA 
NAUJIEMS PUOLIMAMS

Tokijo.—Gegužes 5-tą alijantų vadovybė paskelbė, 
kad raudonieji per septynias ofensyvos dienas prarado 
virš 70,000 kareivių. Alijantai turėjo užleisti nemažai te
ritorijos, vienok jų nuostoliai, palyginus su komunistų, 
yra kur kas mažesni. Dabartinė alijantų apsigynimo lini
ja vėl yra šioj pusėj 38 paralelės, tik vakaruose ta linija 
eina per šiaurinės Korėjos teritoriją.

Alijantai pasitiki ir tolimesnius raudonųjų puolimus 
sėkmingai atremti. Alijantų lėktuvai labai didelius prie
šui nuostolius daro bomborduodami susisiekimo linijas 
iki pat Mandžūrijos sienų. Vien tik gegužės 6-tą alijantai 
sunaikino virš 300 raudonųjų vežimų gabenusių frontai i 
karo reikmenis.

Gegužės 7-tą paskelbia, kad alijantų jėgos kai ku
riose vietose pasistūmė pirmyn net iki 20 mylių, vie
nok didesnių priešo jėgų nesutiko. Matomai, raudonieji 
vėl persigrupuoja ir rengiasi naujiems puolimams.

Gegužės 8-tą paskelbta, kad pietinių korėjiečių jėgos 
stipriais puolimais atstūmė raudonuosius tris mylias at
gal nuo sostinės Seoul., Tuo pačiu laiku kitų alijantų jė
gos rytiniam fronte privertė priešą pasitraukt pusantros 
mylios.

Paskiausi alijantų vadovybės pranešimai parodo, kad 
žymi dalis teritorijos, kurią raudonieji savo ofensyvos 
laiku buvo užėmę, jau vėl alijantų kontrolėje.

LIETUVIAI LOJALUMO PARADE 
NEW YORKE

NEW YORK.—Įprastinis New 
Yorko lojalumo paradas, šiemet 
įvykęs balandžio mėn. 28 d., su
kėlė ypatingo susidomėjimo, nes 
jame dalyvavo gen. MacArthur. 
Penktąja Alėja šiemet gerai ri
kiuotomis gretomis pražygiavo 
apie pusė milijono žmonių, savo 
dalyvavimu pabrėždami lojalu
mą Amerikai ir griežtai pasisa
kydami prieš komunizmą.

Ypač smarkių prieškomunisti- 
nių šūkių nešė užsieniečių gru
pės, kuriose, kaip kasmet, daly
vavo ir lietuviai. Per keletą blo
kų išsitiesusi lietuviškoji kolona 
ėjo Pabaltijų valstybių grupėje, 
tuojau pat po graikų. Iš pabal- 
tiečių lietuviai ėjo pirmieji, neš
dami net kelioliką plakatų su 
įvairiais įrašais. Daugelį jų, kaip 
pavyzdžiui, “Clean up America 
of Red Rats” arba “Every Com
munist a Mascow Spy”, savo ap
rašymuose vėliau paminėjo ir di
džioji New Yorko spauda.

Lietuviškoji grupė šiemet bu
vo ypatingo dėmesio centre. Lie
tuvio vaizduojamas Stalinas, ne
šęs plakatą su įrašu “I just want 
peace" ir su taikos balandžiu, 
snape laikančiu ne alyvos šake
lę, o sovietiškąjį kūjį su pjau
tuvu. iš paskos vežėsi vežimėlį 
su patranka ir įrašu “Made in

DEL “AMERIKOS BALSO” 
TRANSLIACIJŲ LIE

TUVIŲ KALBA
Asmens, klausantieji lietuviš

kąsias “Amerikos Balsas” (Voice 
■j of America) radio transliacijas, 
yra maloniai prašomi savo pasta
bas dėl jų pranešti Inform. Tar
nybai, adresu,: ELTĄ. (14b) 
Pfullingen, Goethestr. 16, Ger
many. Tuo pat adresu prašoma 
siuntinėti ir iškarpas vietos lai
kraščių, kuriuose rašoma mums 
opiaisiais klausimais.

AlbuguerrĮue. N. M.—Gegužės 
6-tą B-36 bomberio katastrofoje 
žuvo 23 kariškiai. Tik du išliko 
gyvi, vienok sunkiai sužeisti. 
Šešių inžinų bomberis nukritęs 
sudegė.

San Salvador, El Salvador.— 
Gruodžio 6-tą dėl žemės drebė
jimo žuvo 200 gyventojų. Dau
giausia nukentėjo Jucuapa ir 
Chinameca miestai.

VOL.-METAI XXXV

USSR". Jis atkreipė ir genero
lo MacArthur akį. Generolas Sta
linui" praeinant pro šalį, ranka 
parode žemyn, ka publika labai 
gerai suprato. Visą kelią "Sta
linas" buvo minios painokos ob
jektu. ir visi gyrė taikliai pavaiz
duotąją Stalino “taikos politiką.”

i Tolimesnės lietuvių kolonos 
vaizdavo bolševikų kankinamą 

i Lietuvą, kai enkavedistu persi
rengęs asmuo tempė retežį, už 
kurio buvo nešama didžiulė Lie
tuvos vėliava, arba su durtuvais 
varė lietuvius skautus.

j Parade dalyvavo didelis būrys 
organizuoto lietuviško jaunimo, 
dėvinčio tautinius drabužius, ir 
tiek senosios, tiek naujosios lie
tuvių išeivijos. Paradą ruošė 
New Yorko Lietuvių Taryba, ku
riai talkininkavo tam tikslui 
rinkti asmenys; J. Ginkus, M. 
Kižytč, H. Krištaponis, St. Brie
dis, dail. č. Janusas/V. Alksni
nis ii' skatitų ateitininkų, šviesie- 
čių, Operetės Choro ir kt. vie
netų atstovai.

Apie lietuvių dalyvavimą para
de parašė vietos spauda, net įdė
dama nuotraukų, o New York 
Times, radijas pranešė, kad lie
tuvės gen. McArthur'ui įteikė 
gėlių. Darb.

GEN, ST, RAŠTIKIS
dėstys kolegijoj

Gen. St. Raštikis balandžio 26 
d. išvyko į Syracuse, N. Y., kur 
vienoje kolegijoje dėstys rusų 
kalbą. Kartu šu generolu išvy
ko ir jo žmona. Visa Los An
geles lietuvių visuomenė gen. 
Raštikio asmenyje neteko giliai 
susipratusio lietuvio, veikėjo ir 
žmogaus. Išsiskyrimas buvo toks 
skubus, kad mažai kam teko net 
ranką paspausti. Balandžio 30 d. 
jau turi būti naujoj vietoj. Dr.

Evanston, III. — Gegužės 6-tą 
Michigan ežere nuskendo U. S. 
laivyno laivelis. Žuvo 4 kariš
kiai.

Vancouver, B. C. — Gegužės 
6-tą dėl Canadian Pacific gele
žinkelio traukinio nelaimės žuvo 
6 asmenys. ,
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RIMTI MACARTHUR’O ĮSPĖJIMAI

O motin, juk sodai jau žydi, 
Jau skamba gegutės “kukū” . . .
Ir mūsų džiaugsmus štai pavasaris lydi 
Bet motin, motute, kur tu? . .'.

tai savo motinoms, padarykime 
joms džiaugsmo, jei jos vis dar 
kartu su mumis. Pasimelskime, 
jei jau jų nebeturime.

Lietuvė motina pergyveno ir 
pakėlė, kaipo motina, visas mū
sų tautos gyvenimo sunkenybes. 
Kaipo motina ji visais laikais 
buvo pirmose eilėse su visais 
tais, kurie kovojo ir tebekovoja 
už mūsų tautos laisvę. Pagerbki
me ją už tai, kaip kad gerbia
me savo karžygius. O mūsų mo
tinos, kurios šiandien atsidūrė ■ 
svetur, įvairiuose pasaulio kraš-! 
tuose, ir ypač jaunosios moti- į 
nos, kad visada prisimintų, ko- Į 
kia yra buvusi mūsų motinė
lė mūsų brangioje tėvynėje, ko
kia yra lietuvė motina, ir kad 
nors dalį duotų to savo vaikams,' 
ką jos pačios yra gavusios, kai 
anais laikais kiekvieną vakarą 
senoji motulė klupdydavo kai- ’ 
bėti poterių ir mokė pirmųjų lie- i 
tuviškų žodžių.

Henrikas Valavičius (M. L.)

MOTINOS DALIA
V. Griciūtė

Vakaras toks liūdnas.
Obelys nulinko.
Sodan susirinko

ANTROJO PASAULINIO
KARO SŪKURY

(KAI KURIE ISTORINIŲ ĮVYKIŲ PRISIMINIMAI)
Rašo DR. BRONIUS KASLAS

(Pabaiga)

Vietoj Raudono Komisaro 
Atsirado Pilkas 

Komisaras
“iš-

Pereitą savaitę ištisas tris dienas buvęs Tolimųjų Rytų 
vyriausias ginkluotų jėgų komandierius generolas Douglas 
MacArthur U. S. senato komitetui išdėstė savo pažiūras 
Korėjos ir kitų problemų reikalais ir atsakinėjo Į klau
simus.

Svarbesnes generolo mintis čia pakartosime. Jis ne
dviprasmiai pareiškė, kad komunistai Korėjoje turi būt 
sustadyti, nes priešingu atveju Jungtinės Amerikos Val
stybės ir kitos demokratijos atsidurtų dideliame pavojuje. 
Tik sustabdžius komunistų žygi Korėjoje Kremlius ir jo 
satelitai bus atgrasinti nuo naujų agresingų žygių ir pa
sikėsinimų pavergti laisvas tautas. Korėjos žygis yra tę* 
sinys Kremliaus ir jo satelitų akcijos pasaulio pavergimo 
ir uždominavimo plane. Sulaikius priešą Korėjoje jis ne- 
drys atakuoti vakarinės Europos, tuo būdu bus išgelbėta 
ir Europa.

MUSŲ MOTINAI
Viena iš už jūrų, 
kita iš už marių, 
o trečia jauniausia- 
iš anytos dvaro.

Motule mano, 
širdele mano, 
prikelk, močiute, 
anksti rytelį!
(Lietuvių liaudies daina)

Visos kultūringosios pasaulio 
tautos švenčia Motinos Dieną, ir 
šiai šventei yra parinktas pirma
sis arba antrasis gegužės mėne
sio sekmadienis. Gegužės mė
nuo buvo šiai šventei paskirtas 
Europoje, kur Molinos paminė
jimo diena pirmiausia buvo pra- 

Generolas padare gana karčiu priekaištu Anglijai, ku- de_ta svęstl- Neatsitiktinai sis 
n remdama Kinijos komunistus, ypatingai siūlant pei- bti viso pasaulio motinas. 
vest jos kontrolei Formosos salą, pati sau plaunasi gerklę. šis mėnuo—gražiausias gamtos 
Generolas sako, kad jis nenorįs tikėti, kad Anglijos va- atbudimo ir visokios gyvybės sū
dai galutinai prieitu prie tokio nuosprendžio. Tiesiog klestėjimo mėnuo, jis parodo ir
Generolas sako, kad jis nenorįs tikėti, kad Anglijos va

būtų tragedija civilizuotam pasauliui, jeigu anglo-saksų 
žmonės susiskaldytų.

Generolas vėl atkartojo savo nusistatymą pasiųsti ko
munistinei Kinijai griežtą ultimatumą sustabdyt kautynes 
Korėjoje. Jeigu raudonieji nepaklausytų, tuomet Jung
tinių Tautų jėgos turėtų bomborduoti komunistų milita- 
riniųs lizdus Mandžūrijoje, taipgi Kinijos strategines pa
jūrines vietoves.

Kas link Formosos salos, generolas mano, kad jos už
leidimas komunistams tikrai būtų trečiojo pasaulinio karo 
Įžanga. Sustiprėję komunistai netrukus pradėtų naujus 
žygius paimti savo kontrolėn visą Aziją. Tuomet ir Ame
rika atsidurtų pavojuje, nes raudonieji lengviau pasiektų 
jos militarines bazes, taipgi pačią U. S. teritoriją.

Generolas MacArthur pareiškė dar ir tokią nuomonę, 
kad jeigu kiti alijantai ir pasitrauktų iš kovos lauko Ko
rėjoje, tai Jungtinės Amerikos Valstybės pačios vienos 
turėtų vesti karą iki pergalės. Čia reikia pastebėti, kad 
palyginus U. S. ir kitų alijantų jėgas Korėjoje, tai iš
skiriant pačius korėjiečius (pietinės Korėjos respublikos 
jėgas), turkus ir anglus, kitų tautų jėgos yra visai nežy
mios. Ikšiol didžiausius .pasiaukojimus yra padarę patys 
korėjiečiai ir amerikiečiai.-

Šią savaitę senato komitetui liudys apsaugos sekreto
rius generolas Marshall ir kiti administracijos pareigū
nai. Jie ketina išdėstyt administracijos politiką ir atremt 
kai kuriuos MacArthur priekaištus.

atvaizduoja, kad motina yra vi
sos žmonijos gyvybės šaltinis, 

į jos klestėjimas, džiaugsmas ir 
i laimė. Kaip pavasario saulė, 
šypsodamasi žemei, kelia ją iš 
žiemos miego ir puošia jos so- 

pievas ir laukus kvepian- 
ziedais. taip ir mdtinosšyp-

RŪPINAMASI IŠKELTI LIETUVOS
BYIĄ JUNGTINĖSE TAUTOSE

Nors ir keista, bet JAV ligi 
- šiol dar nėra ratifikavusios ge

nocido konvencijos. Daug tuo 
reikalu rūpinasi mūsų veiksniai, 
diplomatiniai ir konsulariniai or
ganai, organizacijos ir atskiri as
menys. Taip pat daug padeda 
senatorius Benton, genocido ter
mino kūrėjas prof. Lemkinas ir 
kiti, taip pat visa eilė amerikie
čių laikraščių.

Kaip kad pažymėjo savo kal
boj Rochestery buvęs VLIKo 
narys B. GaidŽiūnas, lietuviams 
šiuo »metu itin svarbu iškelti 
Lietuvos bylą Jungtinėse Tau
tose. “Chicago Herald-Amer- 
ican” įsidėjo ta proga žurnalis
to St. Piežos straipsnį, pavadin
tą “Lietuviai Šaukias gelbėti tau
tą,” kuriame cituoja ministerio 
Žadeikio atsišaukimą į “laisvo
jo pasaulio sąžinę,” kad būtų 
kiek galint greičiau gelbstima 
lietuvių tauta nuo išnaikinimo, ir 
apžvelgia jo įteiktą tuo reikalu 
Jungtinėms Tautoms notą. Ge
neraliniam sekretoriui Trygve 
Lie įteiktame pareiškime sako
ma, kad jau pats laikas JT imtis 
tuo reikalu visų reikalingų žy
gių. VLIKo, vadovaujamo M. 
Krupavičiaus, pareiškimu, sovie
tai yra išžudę ar deportavę dau
giau kaip 500,000 mūsų tautiečių. 
Į tą pareiškimą ministeris Ža
deikis taip pat atkreipė JT dė
mesį, rašo, laikraštis.

Tačiau svarbu tą bylą ne tik 
iškelti, kaip kad pažymėjo mi- 
nisteris Žadeikis per pareiški
mą spaudai, bet ir ją laimėti— 
kad neatsitiktų taip, kaip kad 
pavyzdžiui atsitiko su S. Salva
doro iškeltu Tibeto užpuolimo 
klausimu. O tam reikia parinkti 
pati tinkamiausią momentą. Elta

MAMYTEI
Kad tau pasakytų nors vėjas, 
Kad mūsų sulaukti gali.
Kad greit vėl audra bus praėjus 
Saulėtoj gintaro šaly.

Kad tau pasakytų bent paukščiai, 
Kad mes kalnuos ir gyvi, 
Pūgoj visą nakti aš šaukčiau, 
Kol .....................aidą išgirstum širdy.

Kad
Kol
Kad
Į Rytus tremtinių keliais.

man pasakytų bent saulė, 
vėl už kalnų nusileis, 
jūsų nematė keliaujant

Kad debesys man pasakytų, 
Kad, grįžus į gimtus namus, 
Linksma pasitiks mus mamyte, 
Tėvelis atkels vartelius.

Kad žvaigždės galėtų sakyti, 
Kad mūsų kelionė kalnuos 
Yra tiktai sapnas trumpytis, 
Kai vėjas dainuoja laukuos.

Gražina Tulauskaitė

[ dus, 
čiais 
sena savo kūdikiui nuskaidrina 
paniurusius ir nusiminusius vei
dus, neša į gyvenimą džiaugs
mo ir dieviškos palaimos. Gegu
žės mėnuo taipgi jau nuo se
niausių krikščionybės amžių yra 
Dievo Motinos mėnuo, per kurį 
iš visų pasaulio kampų ir viso
mis kalbomis skamba tos pačios 
litanijos žodžiai ir maldos pra
šymas “Melskis už mus!” Visų 
motinų Motina išklausys mūsų 
maldų; kaip ir mūsų motinėlė 
niekad nepalikdavo be paguodos 
ir nuraminimo žodžio, jeigu mes 
kada pasiskųsdavome; o kaip 
daug kartų ir be žodžių atspė
davo ji mūsų mintis, ir savo ge
ra ranka nubraukdavo nuo mū
sų veido ašaras. Nors jos rankas 
gal kartais būdavo pūslėtos nuo 
darbo, bet tų rankų švelnumo ne
pakeis niekas kitas ir jokie nors 
ir kažkokios prabangos dalykai.

"Kas tu, pavasari, kas tu gyvenime, 
kas tavo žavūs burtai

Be kūdikio šviesaus ir sidabrinio 
juoko,

Kas tavo ugnys meile, meilės 
pasakoj sukurtos,

Jei džiaugtis tu kaip motina, kaip 
motina jei verkt tu neišmokai!”

Ir šiais žodžiais pradeda mū
sų poetas Bernardas Brazdžionis 
savo "pasaką be kūdikio juoko”. 
Niekas nėra tiek daug kentėjęs 
ir taip daug džiaugęsis, kaip mū
sų motinėlė dėl savo vaikų yra 
kentusi ir džiaugusi.

Neatskiriamai surištos visos 
mūsų pradžios gyvenimo dienos 
ir pirmieji žingsniai su prisimi
nimais apie motiną; ir šie pri- 
siminmai lydės mus visą amžių. 
Kokia laimė turėti savo motiną, 
ir kaip sunku “vargšei našlaitė
lei ant pasaulio gyventi, sun
kiau negu akmenėliui ant kelio 
gulėti”, kaip sako lietuvių liau
dies dainos žodžiai. Daugelis 
mūsų liaudies dainelių mini mū
sų motulę širdelę, mūsų motinė
lę sengalvėlę. Rodos, visas mū
sų tautos gyvenimas taip tamp
riai susietas su lietuvės moti
nos gyvenimu, kad nėra tos die
nos, kur mieloji motinėlė ne
būtų vargusi to vargo, kur ji ne
būtų kartu žengusi su savo tau
tos gyvenimu. Nemigo naktys 
prie lopšelio, darbas nuo anksty
bo ryto apie namus, o kai dides
nis darbymetis, dargi ir lauke. Ji 
vakarais prieš gulsiant klupdė 
mokytis pirmųjų poterių, o verp
dama mokė iš maldaknygės pir
mųjų raidžių. Ji skaitė ir net 
slėpė namuose pirmuosius lie
tuviškus laikraščius, knygnešių 
atnešamus. Ilgais žiemos vaka
rais audė ir mezgė gražiausiais 
lietuviškais raštais, nors niekur

niekad nematė žurnalų, kaip tie 
dalykai daromi. Nors ir pase
nusi, mūsų motinėlė niekad ne
buvo be darbo; ir kaip dažnai, 
lyg ir nepastebimai, ji vis su 
rūpesčiu atlikdavo tiek daug na
mų ruošos darbų, vis krutėdama, 
vis greita, retai sulaukdama pa
dėkos žodžio; galbūt, dažnai net 
pamiršta ir niekad tuo nesiskųs
dama. Toks daugelio mūsų mo
tinų gyvenimas tolimosios mūsų 
tėvynės sodybose: tylus ir kan
trus, o kiek daug jis sukūrė mū
sų tautos gerųjų ir gražiųjų gy
venimo ypatybių, kuriomis ir da
bar, iššsiblaškę po svetimus kraš
tus, vis dar didžiuojamės ir esa
me kitų gerbiami.

Antrasis karas atnešė daug ne
laimių mūsų tautai. Mūsų tėvy
nė vis dar tebėra svetimoje ver
gijoje; daug šeimų pabėgo sve
tur į vakarus. Lietuvė motina vi
sus šiuos sunkiuosius mūsų tau
tos kejius žengė ir tebežengia 
tuo-pačiu tvirtumų: tyli ir kan
tri. ’ Daug, daug Ašarų, nuriedė
jo ^kruostai^ dėl žuvusių jos sū-. 
nų, o kiek jos širdis kenčia ir 
dreba dėl niekad neaiškaus ry
tojaus dar ir šiandien kovojan
čių partizanų—jos vaikų. O kiek 
daug nežmoniškos jėgos parodė 
jos moteriškos rankos išlaikyti 
prispaudus prie krūtinės kūdi
kį per ištisas savaites kelionėj 
tremiama į Sibirą ar bombų per
sekiojama Vakarų Vokietijos 
miestuose. Ji ir šiandien gru
miasi su gyvenimu, kad išlai
kytų gyvus savo vaikus sunkioje 
tremtyje, ir neretai tolimuose 
emigracijos kraštuose.

Šiandieną mes švenčiame mū
sų MOTINOS dieną. Mes, vai
kai, prisimename mintyse savo 
motinas, ir koks malonus jaus
mas užvaldo širdį. Pasakykime

Obelių žiedeliai 
krinta man po kojų— 
tai dukrelės verkia, 
graudžiai ašaroja.

Pasipurtė vėjas, 
subraška žilvyčiai— 
tai sūneliai mano 
renkas j seklyčią.

Už stalų susėda, 
šnekasi, dainuoja . . 
Ak, Dievuli baltas, 
aš tik taip dūmoju.

O, kad jie čia grįžtų, 
o, kad susirinktų— 
sode obelėlės 
taip liūdnai nelinktų.

Vakaras toks liūdnas. 
Šaltas vėjas pučia. 
Ten už kalno groja 
Piemenys skudučiais.

Kazys InČiūra

ĮTEIKĖ MEMORANDUMĄ
VLIKo delegacija (Brazaitis

Taip prasidėjo pirmosios 
laisvinimo” valandos ir dienos. 
Vokiečiai vis rėkte rėkė, kad jie 
Lietuvą išlaisvino nuo bolševiz
mo, nuo vergijos, nuo sunaiki
nimo, bet patys pamažu naikino 
lietuvių partizanų atstatytas lie
tuviškas institucijas, įstaigas. 
Kada buvo panaikinta ir išsklai
dyta sukilimo prieš bolševikus 
pastatyta tautinė Lietuvos vy
riausybė, tada visiems pasidarė 
aišku, kad vokiečiai kariauja tik 
dėl savo imperialistinių tikslų ir 
kad iš jų laukti nieko netenka.

Panaikinus Lietuvos tautinę 
laikinąją vyriausybę, paties Hit
lerio įsakymu Lietuvos adminis
tracija buvo perimta taip vadi
namo “Ziwilverwaltung,” kurio 
pryšakyje stovėjo Generalkomis- 
sar dr. von Renteln. Taigi vie
toje raudono “liaudies komisa
ro” atsirado “rudas Generalko- 
missaras.” Visos trys Baltijos 
valstybės—Lietuva, Latvija, Es
tija ir dar Gudijos sritys buvo 
sujungtos į taip vadinamą “Ost- 
landą.” Labai aišku, kad šis 
Ostlandas ateityje būtų buvęs 
visiškai prijungtas prie Vokie
tijos teritorijos ir padarytas 
Reicho provincija.

Lietuviai pamatę kur šuo pa
kastas tuojau užėmė priešingą 
vokiečių politikai liniją ir per
simetė į pogrindinį veikimą. 
Slapti laikraščiai, proklamacijos 
nurodė lietuvių tautai pavojus ir 
numaskavo vokiečių administra
cijos apgaulę.

1943 metų ankstyvą pavasari 
padėtis pasidarė labai įtempta, 
įvairiausi gandai ėjo apie vokie
čių planus griežtai užgniaūžti 
lietuvišką tautišką rezistenciją. 
Prasidėjo kratos, suiminėjimai, 
persekiojimai. Nuotaika pasida
rė labai tvanki. Gyvenimo saly-
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Vokietijos užsienio reikalu mi- paistas blogas, kuro nebuvo, bų- 
nisterija įteikė Vokietijos kanc- ^,1?e?uvo- Ylsk^ kas geriausio 
leriui dr. Adenaueriui memoran- vokiečiai pasiėmė sau: geriausiusleriui dr. Adenaueriui memoran
dumą. Pasikalbėjime parodyta 
daug supratimo ir nuoširdumo 
Lietuvos reikalui. O balandžio 9 
d. iš užsienių reikalų ministerir 
jos gautas atsakymas į memo
randumą raštu, kuriuo pareiškia
ma nuoširdaus apgailestavimo 
dėl Lietuvą nelaimingai ištiku
sių Ribbentropo-Molotovo sutaį 
rimo padarinių ir pažadama Voj 
kietijos vyriausybės visokeriopa 
VLIKui parama rūpinantis Vo-: 
kietijoje esančiu lietuviu reika
lais. E.

Švedijoje lietuvių beliko vos 
apie 200.
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BRANGIAI MOTINĖLEI—MOTINŲ DIENOJE į
Pasaulyje nėra tokių gėlių žavingų, gražių, 
Brangių dovanų sidabru, ar auksu puoštų, 
Kurios tikrai įvertintų dėkingumą nuoširdų 
Mamytei, ką ji suteikė man per ilgus metus.

Taipgi nėra tokios dainos gražiabalsės, malonios, 
Kuri išreikštų mano jausmus mielai motinėlei, 
Išvargusiai daug-daug nemiegotų naktelių 
Nuo pat kūdikystės net iki-siu mano dienelių.

Motinėlė mano brangioji, mano gyvybės pradžia, 
Tu buvai ir esi mano angelas sargas ant žemės, 
Laimėje džiaugsmas ir nelaimėje saldi paguoda, 
Tarsi dėl išdžiūvusių medžių ir gėlių lietaus rasa.

Nežiūrint kas būčiau šiame puošniame pasaulyje: 
Turtingas, beturtis, prasčiokas, mokslinčius, dvasiškis, 
Viena asmenybė, kuri gali mane atjausti, užjausti, 
Mylėti, suprasti—tai mano motinėlė nuoširdžiai brangi.

Oi! koks pasaulis būtų laimingai turtingas, 
Kiek daug dangiškos palaimos susilauktų jisai, 
Jei vaikai suprastų gerai savo gyvas motinėles, 
Juk motinos asmenybė yra tiltas tarp žemės ir dangaus.

Kaip Išganytojo motina Marija, karalienė angelų ir žmonių, 
Kasdien yra garbinama dangiškų dvasių ir žemės vaikų, 
Taip ir mes kiekvienas pagerbkime savo gyvas, ar mirusias 

mamytes
Brangioje Motinų Dienoje—maldomis, dovanomis, ar kitokiu 

būdu.

Tat, Dieve brangus, visuomet laimink tave, motinėle, 
Tegul tavo vargai dėl manęs prakilniai vainikuojasi 
Nevystančiu garbingos motinystės amžinu vainiku, 
Nes motinos ir vaiko me'iles niekas neperskirs: 
Gyvenimas, mirtis, ar buveinė amžina danguje!!!

namus, geriausius viešbučius, 
restoranus, kirpyklų salionus. 
Lietuviams maisto normos buvo 
nepakenčiamos. Vokiečiai tą sper 
cialiai darė, kad lietuviai regis- 
truotųsi; darbams į Vokietijos 
fabrikus ir stotų kariuomenėn. 
Bet lietuvis to nepabūgo ir į jo-' 
kius vokiečių šaukimus . neatsi
liepė. Vokiečiai, tada ėmėsi 
gaudymo, prievartos. Visa ša
lis tada nusikreipė prieš rudąjį 
okupantą.

Tokia pat padėtis buvo ir ki
tuose rytų Europos užimtuose 
kraštuose: Latvijoje, Estijoje, 
Ukrainoje, Gudijoje. Visų šių 
tautų iliuzijos dėl /Vokietijos 
sudužo. Vokietiją čia pražudė 
jos žiauri, teroro ir prievartos 
politika.
. Inteligentijos padėtis buvo 
sunki. Ją visais būdais vokie
čiai norėjo išsklaidyti ir jos 
veikimą į tautos mases eliminuo
ti.

Paskutines Nacinės 
Vokietijos Dienos

Matydamas, kad Lietuvoj lais
vas ilgai likti negalėsiu ir anks
čiau ar vėliau pateksiu į Ges
tapo nagus, 1943 metų kovo pir
momis dienomis palikau Lietu
vą. Ir vėl po trijų metų per
traukos leidausi 
link vakarų . . . 
buvo Vokietija, 
metas, kaip ji 
kraštą po krašto. Jau ketvirti 
metai, kai ji liejo kraują Vaka
ruose, Rytuose, Afrikoje, ore, 
vandenyse, savo miestuose, mies
teliuose nuo bombordavimo.

Kovo 3 dieną buvo pirmas 
Berlyno didelis bombordavimas. 
Kaip tik tada ten buvau. Tai 
buvo ir mano pirmas sutikimas 
Reicho sostinėje. Ištisos gatvės 
buvo nušluotos. Griuvėsių krū
vos užvertė gatves. Berlyniečiai 
savo akimis netikėjo, kad jų sos
tinėje griuvėsiai gatvėse. Netik
rumo jausmas ir abejonės buvo 
matyti jų veiduose. Kas bus, jei 
dar kelioliką tokių bombordavi- 
mų prisieis pergyventi.

Valdžia pramatė, kad oro puo
limai nesiliaus. Jie tik prasidė
jo, nes Berlyno puolimas buvo 
signalas, kad dabar lemiama ko
va prasidėjo. Vokiečių oro gy
nyba, tiesa, buvo gan gera ir ore' 
ir žemėje. “Nachtjageriai” (nak-

tuvinė artilerija buvo gausinga, 
bet prieš anglosaksų lėktuvų ma
ses jie nieko negalėjo padaryti. 
Pirmasis Berlyno puolimas eili
niam vokiečiui parodė, kad nėra 
vietos, kur amerikonų ar anglų 
lėktuvai nepasiektų. Goringo 
garantijos, kad Berlynas yra ne
pasiekiamas, kad priešo lėktu
vai gali įskrist Vokietijon, bet 
jau niekuomet negrįš,—nuėjo 
velniop. Vokiečių tauta nuo to 
momento jau nebuvo tikra dėl 
savo rytojaus.

Vokietija viena savo jėgomis 
tokio karo vesti negalėjo. Ji mo
bilizavo visus jos užimtus kraš
tus. Ypač darbo jėga jai buvo 
reikalinga. Apie 12 milionų sve
timšalių iš visos Europos dirbo 
vokiečių pramonėje, žemės ūky
je, biuruose ir net įstaigose. Vi
sur galėjai sutikti svetimšalį. Vi
sur buvo nusėta mediniais ba
rakais, kuriuose skurdo ir buvo 
verčiami dirbti svetimų tautų 
žmonės.

Didžiausieji miestai: Berly
nas, Frankfurtas, Munchenas, 
Štutgartas, Leipzigas, ir kt. tiek 
dienos metu, tiek naktį buvo be
veik nuolatiniame aliarme. Bet 
nieks neturėjo teisės abejoti lai
mėjimu. Spauda, radio, partija, 
visi ir visi agitavo už aklą ti
kėjimą Fuhreriui, kurs tars pas
kutinį žodi toje lemiamoje ko
voje ir buvo sakoma, ‘‘vokiečių 
kareivis vis dėlto išliks pasku
tinis." Tuo buvo norima pasa
kyti, kad visi priešų kareiviai 
žus, o vokietis vis dėlto išliks.

Vokiečių tauta iki paskutinių 
dienų, nors matė miestus griū
nant, svetimus lėktuvus jos pa
danges raižant, vis dar turėjo vil
ties, kad “genialus vadas” Hitle
ris dar turi kokį tai kozerį ran
koje. Visi pašnibždomis kalbėjo 
apie kažkokį baisų ginklą: apie 
begalinį šaltį, kurs bus užleistas 
ant priešo, apie mirties spindu
lius, kuriais bus išnaikinti prie
do lakūnai, apie miego dujas, ku
riomis bus užmigdyti ištisi fron
tai ir vokiečiai tik susirinks 
miegančius belaisvius ir pasiims 
gulinčius priešo ginklus. Buvo 
kalbama taip pat ir apie atomi
nę bombą, kuri “paskandins bri
tų salas ir sugriaus Amerikos 
miestus.” Vietoje atominės bom
bos buvo susilaukta VI, vėliau 
V2. Bet lemiamų rezultatų tas 
nedavė. Nusivylimas augo, Ka
riuomenės moralė pamažu krito. 
Frontai spaudė.

1944 metų birželio mėnesį vėl 
buvau nuvažiavęs Berlynan. Ten 
jau tik griuvėsiai riogsojo. Sun
ku buvo-miestą pažinti. Bažny
čios, teatrai, kinai, didžiausi pa
statai—buvo tik krūvos plytų. 
Berlynas buvo jau nuleidęs ran
kas ir atsidavęs likimui. Grįžau 
iš Berlyno- į Freiburgą ir vėliau 
į Sįrasburgą. Čia jau geležinke
liai ir plentai buvo užtvenkti be
bėgančios iš vakarų fronto vo
kiečių kariuomenės. Jos netvar
kingos voros, pavieniai kareiviai 
rodė, kad frontas pairęs. Kariuo
menės ' komunikatai pranešė ir 
apie Rytų fronto paįrimą. Pra
silaužimas pro Minską buvo žen- 

,klas, kad Lietuva vėl bus rusų 
okupuota. Vėl naujas “išlaisvini
mas,”—pamaniau. Ir tikrai verta 
buvo melstis, kad Dievas gelbėtų 
Lietuvą nuo “išlaisvintojų”.

Lietuva Vėl Raudonųjų

per Vokietiją 
Bet jau ne ta 
Jau ketvirtas 
blaškėsi, ėmė

Apie liepos mėnesio vidurį 
Strasburge jau sutikau pirmuo
sius Lietuvos pabėgėlius į Vo
kietiją. Jie man papasakojo, 
kad masės tautiečių paliko savo 
namus, turtą, tėviškes, vaikus, 
žmonas, senus tėvus ir leidosi į 
vakarus, kur tik akys nešė. Jų 
pasakojimu, šimtai tūkstančių 
lietuvių susigrūdę prie Vokieti
jos sienos laukia savo likimo. 
Naciai su policija, girdi, juos 
gaudo ir varo apkasų kast, o vy
rus ima į kariuomenę.

Štai čia prasideda didžioji 
mūsų tautos nelaimė—masinis iš 
savo krašto bėgimas nuo bolše
vizmo, nuo katorgos, nuo mirties 
ir nuo dvasinio bei fizinio tero
ro. Šis bėgimas yra ryškiausias 
režimo pasmerkimas ir įrodymas, 
kad verčiau ištrėmime gyventi, 
bet nepatekti vėl, kaip 1940 me
tais, į pragarą žemėje.

Padangės Aras (Kun. S. J. Vembrė) tiniai medžiotojai) ir priešlėk-

Hannover’yje vykusioje (IV. 
9-14 d.) Tarptautinio Raudonojo 
Kryžiaus konferencijoje, Lietu
vos Raudonąjį Kryžių pilnatei
siai atstovavo, A. Makauskas.
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THE HISTORICAL BACKGROUND
OF LITHUANIA

Lithuania is not a new State; it is 
not a creation of the Versailles 
Treaty. After achieving1 statehood 
in the Middle Ages, under the leader
ship of rulers of exceptional ability 
(such a constellation of military and 
political genius in a relatively short 
span of time can be paralleled in no 
ruling house known to history), it 
carved out for itself, from the vast 
territories left derelict by the Tartar 
invasions, an empire, which stretched, 
in the East, up to the very gates 
of Moscow, and in the South, to 
the shores of the Black Sea and 
for a time fully dominated the East 
European scene, In the period of 
its greatest vigour, it formed, on 
the Baltic seaboard the only effective 
barrier to the Teutonic expansion to 
the East and contained, in the Black 
Sea region, the Tartar flood that 
threatened to overhelm the rest of 
Europe.

1. The Lithuanian Nation 
(Race, Language, Religion)

The Lithuanians, together with the 
Latvians and Old-Prussians or Bo- 
russians, are of Indo-European stock 
and form a linguistically if not 
numerically very important branch 
of that family, quite distinct from 
those of the Slavs and Teutons. They 
have been settled on the shores Of 
the Baltic Sea from time imme
morial.

Of the Lithuanian language, Prof
essor Benjamin D. Dwight, in his 
“Modern Philology”, has written: 
"Lithuanian is a language of great 
value to the philologist. It is the 
most antique in its forms of all living 
languages of the world, and most 
akin in its substance and spirit to the 
primeval Sanskrit. It is at the same 
time so much like the Latin and 
Greek as to occupy the ear of the 
etymologist in the place of the in
terpreter, with its face fixed on Latin 
and its hand pointing backwards to 
the Sanskrit.”

The isolated life of the Lithuanians 
among their impenetrable forest, and 
later, political circumstances (part
icularly the ill-advised attempts of 
the Teutonic Knights to bring Chris
tianity to them at the point- of the 
sword, which were manifestly dic
tated more by their lust for con
quest than by concern for spiritual 
salvation , were the determining fac
tors of Lithuania’s embracing Chris
tianity only towards the ęn<t Of the 
fourteenth century. Today įthe1 mg- 
jorkjr >'f. Lithuanians 'ąrę Roman 
Catholics, the minority Protestants 
(mainly Lutherans and Calvinists).

2. The Grand Duchy of Lith
uania and The Kingdom

of Lithuania

The twelfth century marks the 
beginning of the political organiza
tion of the Lithuanian .people and 
the rise of independent powerful 
chiefs and military leaders or Dukes. 
Under their leadership distant mil
itary expeditions were made to the’ 
North (the Republics of Pskov and 
Novgorod), to the Russian lands up 
to the Dniepr, and to the Polish 
dominions upon the Vistula and in 
Polonia Minor. The fusion of the 
Lithuanians into one State was ac
complished at a time when there 
was still no great foreign menace; 
the dangerous Teutonic order ■had 
not yet become a neighbour to be 
reckoned with, and Russia was still 
disunited and weak. But the estab
lishment of the Order of the Sword 
in Livonia (1202) and especially the 
advent of the Teutonic Order 
(Knights of the Cross) to the ter
ritory of the Prussians, between the 
Vistula and the Nemunas (1230), 
changed the entire course of Lith

uanian medieval history, making it 
the story of unceasing and sanguinary 
warfare against the German advance. 
Forced to seek support in the Slavic 
East against the German pressure 
from the West, Lithuania, in the 
reign of her first King, Mindaugas 
(d. 1263), who had received his 
crown from Pope Innocent IV, 
clashed with the Tartars, who had 
held Russia in bondage for two 
hundred years, and were thrusting 
toward Central Europe. Eventually 
the Tartar advance was stopped. In 
the course of these events, vast 
stretches of Russian territory came 
under Lithuanian domination. It was, 
therefore, not without reason that 
the founder of the new Lithuanian 
dynasty, Gediminas (d. 1340), whose 

' grandson reigned in Poland and great
great-grandchildren in Hungary and 
Czecho-Slovakia, styled himself “Rex 
Lithuanorum ac multorum Rutheno- 
rum”. Gediminas’ son, the Grand 
Duke of Lithuania Algirdas (d. 
1377), is considered by historians to 
be ofie of the greatest statesmen 
of the Middle Ages. His brother 
Kestutis (d. 1382) spent most of 
his life in fighting the Teutonic 
Order.

The Lithuania of that day reached 
the apogee of her power in the reign 
of Kestutis’ son, Vytautas the Great 
(d. 1430). In the West, together 
with his cousin Jogaila, King of Po
land, Vytautas, at the battle of Grune- 
wald-Tannenberg, in 1410, struck a 
mortal blow at the Teutonic Order, 
practically ending wars which had 
been going on for two hundred years 
and stopping the German drive to the 
East for five hundred years. In the 
East, in spite of his reverse at Vork- 
sla (1399, Vytautas not only wrest
ed Russian territories from the Tar
tars but forced them to recognise 
his overlordship. In Southern Rus
sia, to contain the devastating in
cursions of the Asiatics, he built 
fortresses and planted colonies. In 
the days of Vytautas the Great, Lith
uanian territory extended to the 
Black Sea. For his services to Europe 
Vytautas was invested with royal 
dignity by the Emperor Sigismund 
but died before he could be crowned, 
leaving no direct heirs.

The great heritage of Vytautas was 
maintained up to the death of the 
Grand Duke Casimir (d. 1492). But 
as Muscovy threw off the Tartar 
yoke and grew in power, the reten
tion of her eastern conquests be
came for Lithuania an ever harder 
task.

Lithuania stopped the German 
thrust to the East but only at the 
cost of enormous losses’ in people' 
and land; a part of the Lithuanian 
people, the Old-Prussians, were ex
terminated and large tracts of Lith
uanian territory, with the mouth of 
the Nemunas, fell into German hands. 
But. for strong Lithuanian opposi
tion the state foutidedd by the Teu
tonic Order would have reached from 
the Oder to Narva, bn the Gulf of 
Finland, and eastwards to the Dnie
per. Lithuania divided that state in 
two. Had the Germans succeeded, in; 
eliminating this Lithuanian wedge, 
the whole histdry’Of Eastern and 
Central Europe would have taken 
another turo. The Dnieper, which 
joins the Baltic lands with the re
gions inhabited by the -Eastern Slavs 
and, through them, /with the Medi
terranean-; and is . the true axis of 
Eastern Europe, would have become 
a German frontier river. Frequently 
this great struggle has been inaccur
ately designated as., the contest of 
Slav against Teuton. As a matter 
of fact, in the wars against the ex
ponent of Germanic aggression in the 
Middle Ages, the Teutonic Order, the 
fundamental and decisive role was 
played by the Lithuanians. At the 
same time, throughout the far-flung 
territories inhabited by the White

Russians, Ukrainians and Russians, 
which she had liberatckl and defend
ed from the Tartars, medieval Lith
uania re-introduced orjder and cult
ural progress. The systematic body 
of law, known as the' “Lithuanian 
Statute”, under which {those regions 
were administered during the Lith
uanian domination, was left in force 
for a time (until 1840)» even under 
Russian rule.

3. The Dynastic Union 
With Polanjd

Incessant warfare with the Teu
tonic Order and the increasing pres
sure ' of the latter, forced, the rulers 
of; the Grand Duchy of Lithuania 
to seek support in closer relations 
w'ith' their neighbour, the Kingdom 
of Poland. The Grand Duk e Jogaila, 
son of Algirdas, married (the Polish 
Queen Hedwig and accepted the 
Polish crown (1389). But when 
Vytautas became Grand Duke of 
Lithuania, he broke off the dynastic 
union, thus reasserting Lithuania’s 
complete independence. After the 
death of Vytautas, when quarells 
arose among his heirs over the suc
cession, the personal union 'with Po
land was renewed and ended only 
with the last direct descerident of 
Jogaila, Sigismund August Il'I.

During the period of personal 
union with Poland, the Grand Duchy 
of Lithuania was in actual d’act an 
entirely independent state, with a 
government, laws, army and (treasury 
of its own. į

(To be continued)

MOTIVATORS
Of course you can save by other 

methods—but most of us don’t. You 
have to pay the savings bill before 
it comes due; wait until it is. due, 
and others must pay it for you.

Save for a sunny day!
Life insurance guarantees future 

comforts without robbing today af all 
pleasures.

Life insurance is the kind of thrift 
that let’s a man live well today—-not 
just in the future. If you worked as 
hard to save money as you do to eiarn 
money, how much would you be wotrth 
today?

Two things make people poor: They 
don’t try to get rich, or they try to 
get rich to fast. —Ins. Salesman

Saturday and Sunday remain the 
most dangerous days of the week in 
traffic.
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OLD AGE WITHOUT MONEY HARD 
FOR YOUTH TO VISUALIZE

After thirty or forty years of being 
browbeaten, kicked around, imposed 
upon, and profited by, a man has a 
right to retire to the sidelines and

year, and 56 have less than $1,000 
a year. The same Fate that hands us 
a rough hewn life in the middle years, 
gives us a very raw deal in old age.

' LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ
| SUSIVIENIJIMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America),
Laiškai liųtti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711 

73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

“GARSO” KNYGYNE
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS1

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv. 
J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų; šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų* 
Apreiškimą, surašyta apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
jį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra 
labai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriais audeklo apdarais 3.00; popieriniais 
viršeliais—$2.00.

ANGLIŠKAI-LIEETUVIŠKAS ŽODYNAS (English-Lithuanian Die 
tionary). A. Herlito. Mes jums siūlome Angliškai-Lietuvišką žodyną, kuris 
yra laikomas vienas iš geriausių. Jo formatas-dydis: 6 coliai per 4”. 400 
puslapių; kietais stipriais audeklo apdarais. Parduodavo po $4.00; dabar 
mes jums siūlome bargeną—atiduodame už $3.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai Kiekvienai Dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su 
aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

KATEKIZMAS. Anglų ir Lietuvių Kalbose. Parašė kun. M. J. Duffy, 
vertė kun. J. K. Miliauskas. Šeštoji laida. Kaina 20c už vieną; 15c per
kant 5 ar daugiau. Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos ne
moka, tad mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus aiškin
ti lietuvių ir anglų kalba. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. 
Vienas puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi

NUSIŠYPSOK. J. K. M. Tai puiki rinktinių juokų knyga. 150 pusla
pių. Kaina 70 centų.

.Užsisakant kreipkitės i

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. South Street .(P- O. Box 32)’, Wilkes-Barre, Pa.

watch the show. After he has worked 
his children’s way through college, 
commuted 150,000 crowded miles, ac
quired a varied assortment of minor 
aches and ills, staggered through one 
or two world wars, and deducted 
from his hair and teeth while adding 
to his waistline—after all that, he has 
earned the right to chuck it all 
“set for a spell.”

We believe he has that right 
as surely as he has the right to 
liberty, and the pursuit of happiness. 
Unfortunately it is a right as elusive 
as the right of all babies to be boro 
of good parents all boys to own collie 
dogs, and all men to get an even 
break in life. It just doesn’t work out 
that way. Census figures reveal that 
of 100 men, age 65 and over—4 have 
more than 5,000 a year, 8 have be
tween $5,000 and $3,000 a year, 32 
have between $3,000 and $1,000 a

Poverty in old age is as common as 
potatoes but not as apparent. The 
old man without money does not ad
vertise his predicament—he tries to 
conceal it.

and

just 
life,

Yet, every legitimate life insurance 
company in America has thousands 
of agents roaming the cities and coun
try trying their best to tell the story 
of Retirement Income life insurance 
to cocky middle-agers. How seldom 
do they find the man with enough 
foresight to see himself at 65, enough 
wisdom to face the facts honestly, 
and enough action to do something 
about it at once.

Yes, a man has the right to enjoy 
his old age, but only a Retirement 
Income contract backs up that right 
with guaranteed money in his pocket 
as long as he lives.

—The Pilot’s Log

RUSSIA’S WEAPON OF NEW SUCCESS FOR
SATELLITISM LITHUANIAN

“Twelve European nations are or- 
bitted on Moscow from the west; 
either as Satelites in fact, or as vic
tims of geo-political accident. Estonia, 
Latvia and Lithuania are the saddest 
and most despairing because the out
side world has largely forgotten how 
they were slyly blackjacked into the 
Soviet Union under cover of the 
West’s preoccupation with 
onslaught in 1940.

“Satellitism must not be 
with ordinary aggression, 
unlawful occupation, and other brazen 
international crime that attack li-jes 
and fortunes, enchain bodies, and 
rot sovereignity. It is something dis
tinct, separate, and surprisingly un
heeded and unpublicized. It is all the 
foregoing—and significantly more; 
it warps men’s spirits, clouds their 
minds, and captures their souls . .

(W. B. Courtney, The Elks Ma- 
gazine, January, 1951.)

SOPRANO

the Nazi

confused 
tyranny,

Pennsylvania Traffic 
Safety Record 

“Sįjį’ Leads U. S. A.
CAR INSPECTION

vUtf/ IMPORTANT factor
New Inspection Period 

^ay ?st End$
July 31, 1951

OFFICIAL

STATION

A

There is a direct connection between 
highway safety and car inspection

Pennsylvania’s twice-yearly checking of your 
. car’s “danger spots” makes your car jour times 
safer to drive. Safety statistics
prove this . • .up to 18% of fatal ZrįT~—. ♦
traffic accidents in America are ♦-----
attributed to mechanical failure 
of cars—compared to less than * 
4% in Pennsylvania. Twice each 
year official inspection checks:

Veronica Petrusky Suppa, daughter 
of Ona Petrauskienė, Shenandoah, 
member of Lodge 40 LRCA recently 
appeared in the opera, “La Traviata” 
at Rosemont College, Rosemont, Pa. 
The production in which Veronica 
appeared in the leading role of 
Violetta, was presented by the Phi
ladelphia Operalogue.

Miss Petrusky, a graduate of Chest
nut Hill College, and now a teacher 
at Melrose Academy, sang beautifully 
throughout, and her singing of the 
difficult “Semprė Libera” aria was 
especially enjoyable. Acknowledged 
by many as a fine actress, the charm
ing Lithuanian soprano was excep
tional and most convincing in her 
dramatic portrayal of Violetta in the 
last act. The act, in which Veronica, 
as the young and beautiful heroine 
prematurely dies of consumption.

Ettore Manieri, Philadelphia La 
Scala tenor and Marshall Heinbough 
baritone, appeared with Miss Petrus
ky.

Carl Suppa brilliant young concert 
pianist turned in a superb perfor
mance as accompanist and director.

VYKDOMOJI TARYBA

Dv. Vad.—Kun. Jonas F. Baltusevičius, 1703 Jackson St., Scranton, Pa. 
Prezidentas—Leonardas Šimutis, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, Hl. 
Vice Prezidentas—Adv. Jonas J. Grigalius, 52 G St., So. Boston, Mass. 
Sekretorius—Vincas T. Kvetkas, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
Iždininkas—Petras J. Karašauskas,

13 Garrahan Street, Lyndwood, Wilkes-Barre, Pa.
Iždo Globėjas—Jurgis K. Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland 3, O. 
Iždo Globėjas—Vincas Abromaitis, 113 Patterson St., Tamaqua, Pa. 
Dr. Kvotėjas—Dr. Wm. Christian, 1719 N. Main Ave., Scranton 8, Pa.
Redaktorius—Matas Zujus, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA
Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Avenue, Scranton, Pa.
Kazys D. Rubinas, 10503 Edbrocke Avenue, Roseland, Ill.
St. Petruškevičius, 304 S. Beech St., Mt. Carmel, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Stasys K. Lukoševičius, 281 Sc. Fourth St., Brooklyn 11, N. Y. 
Tuoas K. Encheris, 4401 S. Mozart St., Chicago, III.
Juozas Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.

TEISMO KOMISIJA
Albina Poškiene, 6606 So. vVasnrenaw Avenue, Chicago, Ill.
Vincas Stepulis, 256 Battle Avenue, Exeter, Pa.
Kun. Vyto Žemaitis, 258 Slocum St., Kingston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Pranas M. Juras, 94 Bradford St., Lawrence, Mass.
Juozas B. Laučka,’8557—149 Street, Jamaica, N. Y.
Aleksandras Alėksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Marijona šrupšienė, 6733 S. Campbell St., Chicago, Ill.
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
Petronė Baltrušaitienė, 1105 N. Main Ave., Scranton, Pa.

JAUNIMO KOMISIJA
Leona Bagdonaitė, 68 Elm St., Plymouth, Pa.
Vincas Matikevičius, 235 Mosier St., Nanticoke, Pa.
Jurgis Plitnikas, 55 Pierce St., Plymouth, Pa.
Nelė Didžiūnaitė 12 Phillips St., Buttonwood, Wilkes-Barre, Pa.
Peter J. Martin, 8117 Balfour Ave., Allen Park, Michigan

LRKSA KUOPŲ
SUSIRINKIMAI

»' < Repeating her role of Violetta, last 
week in the Verdi opera, “La Trą- t 
viata”, this time for the people of 
Norberth, Pa., Veronica Petrusky- 
Suppa scored another success. Manieri 
and Heinbaugh were included in the 
cast.

; Carl Suppa in charge of the pro
gram also directed.

May 29, Miss Veronica Petrusky is 
scheduled to present a joint recital 
with Jerome Puma, handsome Phila- 

' delphia tenor at St. Matthew’s High 
School auditorium, Conshohocken, Pa.

Carl, Suppa is in charge of the pro
duction. Opera Lover

FOREST CITY, Pa.—2-os kuopos 
susirinkimas bus gegužės 13-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Antano parapijos 
svetainėje.

WATERBURY, Conn.—11 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 13-tą dieną, 
1 P. M., šv. Juozapo parapijos mo
kyklos patalpose.

CHICAGO, Illinois.-—15-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 13-tą dieną, 
2, P. M., šv. Jurgio parapijos svetai
nėje, 
iuririnkimė.' '.S’L".'

MINERSVILLE, Pa-----24 kuopos
susirinkimas bus gegužės 13-tą dieną, 
1 P. M., Šv. Pranciškaus parapijos 
svetainėje.

SCRANTON, Pa. — 30-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 13-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Juozapo parapijos 
svetainėje. Visi nariai-nares, dalyvau
kite.

, MAHANOY CITY, Pa.—31 kuopos 
susirinkimas bus gegužes 13-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Juozapo parapi
jos svetainėje.

ANSONIA, Conn—32-ros kuopos 
susirinkimas bus gegužės 13-tą dieną, 
tuoj po sumos Šv. Antano parapijos 
■vetainėje.

ROSELAND, Ill.—33-čios kuopos 
susirinkimas bus gegužės 13-tą. dieną, 
po sumai, Visų Šventų parapijos sve
tainėje.

.KINGSTON, Pa. — 34-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 13-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Marijos parapijos 
svetainėje. į

PITTSBURGH, Pa.--35-tos kuopos
’ tag, 

tuoj po sumos, Šv. Vincento parapi
jos pobažnytinėj svetainėj.

Visos narės-nariai, dalyvaukite, "gy^jįįnkirnas. bus^gegužeS 13-tą dig 
'tuoi no sumos, šv. Vincento para

WHOOPING COUGH
NOT
NOW

Whooping

BIG KILLER
AS IN PAST

BRAKES Hi . Stopping distance, 
g*. 2. Lining and brake drum.

3. Emergency brake. 4. Line 
"jftjland cylinders. 5. Rods and 
tfrljclevis pins.

TIRES — 1. For exposed breaker 
strip or cord fabric. 2. For cuts 
and bruises. 3. For rup- V
tured casings. _____ \

STEERING and WHEELS —I. Front 
end wheel alignment, spindle, bush
ings and pins. 2. Steering wheel for 

excessive play. 3. Maio 
’Sp shaft. 4. Cross shaft.

______ J? *51)8 Steering rod ball 
sockets. 6. Pitman

I ® arm. 7. Shock ab
sorbers.

LIGHTS— 1. Headlights for beam 
__ £— candle-power . . . for aiming 

and proper distribution of 
■—d x light. 2. Tail and stop lamps. 3. 

lęyfi AU lighting equipment on car 
‘ . —X must work.

WINDSHIELD WIPERS— I. Hand or auto- 
im a f *r f°r efficacy. 2. All 

rubber parts including 
hose and fittings.

GLASS
—L Windshield, side windows and 
rear window glass for cracksor breaks.
2. For discoloration.

MIRROR-i. For proper 
mounting and clear vision.

HORN—I. Press horn &V-— 
button. Horn must be Ir 
audible for at least 200 feet.

EXHAUST MUFFLER AND PIPES
•—1. Muffler, manifold qy"" 
and pipe for leaks or —r 
loose connections. 1 ’n*

REGISTRATION-1. Serial and regis
tration plate numbers against owner’s
card. 2. Unobstructed 
view of license places.

Get an early start for safe summer driving. Have your car 
inspected in May. You will not be permitted to drive with
out this "inspected and approved” sticker after July 31,1951.

MAKE SURE YOUR CAR IS SAFE... 
THEN DRIVE IT SAFELY 

COMMONWEALTH OF PENNSYLVANIA 
Department of Revenue

JOHN S. FINE 
Governor

OTTO F. MESSNER 
Secretary of Revenue
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EXETER, Penna.—57-tos kuopos 

susirinkimas bus gegužės 13 dieną, 
1 P. M., Lietuvių Piliečių Klubo sve
tainėje.

CICERO, Illinois.—48-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 13-tą dieną, 
1 P. M., šv. Antano parapijos mo
kyklos kambary.

WATERBURY, Conn.—91 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 13-tą dieną,
1 P. M., Šv. Juozapo parapijos sve
tainėje.

ROCHESTER, N. Y.—103 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 13-tą dieną, 
9 vai. ryto, Šv. Jurgio parapijos sve
tainėje.

DETROIT, iMch.—171-mos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 13-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Vincento parapi
jos pobažnytinėj svetainėj.

KINGSTON, Pa.—209-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 13-tą dieną,
2 P. M., šv. Marijos parapijos sve
tainėje.

AMSTERDAM, N. Y.—243 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 13-tą dieną, 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.
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i . . ,. We; may hope from a new 
Russia that it, will refrain from pin
ning an oppressive yoke on other, 
peoples who have the instinct and 
the capacity for national self-asser-

Ition.
We are all agreed, for example, 

that the Baltic countries should never 
again be forced against the inner
most feelings of their peoples into 
any relationship whatsoever with a 
Russian state.

(George F. Kennan, Foreign Af
fairs, April, 1951.)

Russia that it, will refrain from pin-

cough, which once took 
many children’s live every year, 
being brought under control 
modern medicine.

In 1915, about 15,000 people 
this country, mostly children, died 
from 
1950, and estimated 1,200 people 
died, according to latest insurance 
company statistics.

This dramatic decrease in the 
mortality rate was brought about 
through use of new drugs for pre
vention and treatment. Whooping 
cough occurs most often in children 
under five years of age and at one 
time 25 per cent of infants under 
six months who contracted the di
sease died. The American Public 
Health Association recommends im
munization between the third and 
sixth months of life.

All children are exposed to whoop
ing cough. Once contracted, this 
disease can have complications which 
affect the future health of the child. 
Most common complications are se
vere inflammation of the middle, ear, 
kidney disease, toxic brain complica
tions, abscess formation, and bron
chopneumonia.

is 
by

in

this virtis-caused disease. In

Fifty-seven percent of last 
fatal accidents occured during 
of darkness. * * *

Forty-two percent of last 
motor vehicle accidents involving in
juries happened in the dark.

year’s 
hours

year’s
DETROIT, Mich.—265-tos kuopos 

susirinkimas bus gegužės 13-tą dieną, 
šv. Antano parapijos mokyklos pa
talpose, tuoj po sumos (12 P. M.).

Until recently, medication did little 
to relieve the choking spasms which 
accompany the disease. However, 
this is changing. Recent observation 
of cases of whooping cough treated 
with the antibiotic drug aureomycin, 
showed that it greatly reduced the 
number and severity of coughing 
spells, as compared to a group not 
given the drug. In the laboratory,
asureomycin is deadly against the 
germ of whooping cough. In other 
clinical tests, aureomycin indicated 
that it will decrease the severity 
and duration of illness. Patients re
ceiving the antibiotic showed im
mediate and steady improvement.

An overwhelming majority of 
motor vehicles involved in accidents 
last year were reported in apparently 
good condition.

--------------------------------------------------------į

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMAS |
YRA

FEDERAL HOUSING ADMINISTRATION k į
UŽGIRTAS, KAIP »

SKOLINIMO ĮSTAIGA T * ”
PERKA {

F.H.A. GARANTUOTAS MORGIČIŲ PASKOLAS |
DARO }

PIRMO MORGIČIAUS PASKOLAS DĖL r J
NUOSAVYBIŲ ) į

TAIPGI

DUODA G. L MORGIČIŲ PASKOLAS
♦

Jeigu esate interesuoti finansavimu ir pirkimu | 
namų ar statyba pirmuoju morgičiu, kreipkitės ‘ 
dėl sąlygų į ♦

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA j
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa. Tel, 3-4711 j
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JEAN KOSTRAB
IŠTEKĖJO

5,Pereitą šeštadienį, gegužes 
Wilkes-Barre Švč. Trejybės baž
nyčioje susituokė LRKSA cen
tro ofiso tarnautoja, 17-tos kuo
pos narė Jeanne Kostrab su 
Charles Lysiak.

Jaunavedžių intencija Mišias 
atlaike ir sutuokė kun. J. Va
lūnas. Vargonais grojo <r solo 
“Avė Marija” sugiedojo muzi
kas V. Ramanauskas.

Jaunavedę prie altoriaus paly
dėjo jos tėvas Andrew Kostrab.

Prie Mišių patarnavo jaunave
dės brolis Jimmy Kostrab.

Pamergėmis buvo jaunavedės 
sesuo Bernadine Kostrab ir Do
lores Sebastinas: pabroliais buvo 
jaunavedžio brolis Victor Lysiak 
ir Daniel Metroka.

Vedybinis pokylis įvyko jau
navedės tėvų Andrew ir Emili
jos Kostrab namuose, 63 Sher
idan St., Wilkes-Barre, Pa. Po
kyly dalyvavo daug abiejų pusių 
giminių ir bičiulių. Visi buvo 
gražiai priimti ir pavaišinti. 
Oras buvo gražus, tai dalis po
kylio dalyvių linksminosi gra
žiame Kostrabų kiemely.

Virtuvėj prie valgių uoliai 
darbavosi žinoma veikėja Mari
jona Kuprienė.

Jaunavedžiai gavo daug gražių 
dovanų.

Jaunavedžiai išvyko povedybi- 
nei kelionei, kurios laiku ketina 
atlankyt Virginia ir kitas vals
tijas.

Jaunavedžiams linkime laimin
go ir linksmo gyvenimo!

PROF. B. KASLAS 
KALBĖJO LIONS 

KLUBUI
Wilkes College politinių moks

lų profesorius Bronius Kasias 
gegužės 3-čią kalbėjo Lions Klu
bo susirinkimui įvykusiam Red- 
ington viešbučio patalpose, 
Wilkes-Barre. Kalbėtojas api
budino komunistų okupaciją Pa- 
balčio šalyse ir jų žvėriškus 
bus.

dar-

METINĖ MOTINŲ
DIENOS VAKARIENĖ

Plymouth'o Šv. Kazimiero pa
rapijos moterų rengiama metinė 
Motinų Dienos vakarienė įvyks 
sekmadienį, gegužės 13-tą, pa
rapijos auditorijoj, Chestnut St., 
Plymouth.

Pradžia 4 P. M. Tikietas $1.00.
Rengimo komitetas kviečia pa

rapijiečius ir svečius dalyvauti 
vakarienėje ir maloniai praleisti 
laiką.

NUMIRĖ ANTANINA
GEČIENĖ

Penna. Apskrities

NUMIRĖ JONAS 
TAMELIS

Trečiadienį, gegužės 2-rą, 5 :30 
vakaro, numirė ilgametis ir 
veiklus LRKSA 209 kuopos na
rys Jonas Tamelis, gyv. 67 Rus
sell St., Edwardsville.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
šeštadienį, gegužės 5-tą iš King- 
slono Šv. Marijos bažnyčios pa
rapijos kapinėse.

Liūdesy paliko žmoną Amili- 
ją ir brolį Jurgį Lietuvoje. Ve
lionis buvo gimęs Lietuvoje, į 
šią šalį atvyko 51 metai atgal ir 
pirmiausia apsigyveno Freeland, 
Pa. Po to persikėlė į Edwards
ville.

Velionis buvo vienas iš Kings- 
tono Šv. Marijos parapijos orga
nizatorių. Į LRKSA įsirašė ge
gužės 6, 1918 metais. Jis taipgi 
priklausė prie kitų vietinių drau
gijų- .

Amžiną atilsį suteik jo vėlei, 
Viešpatie!

Žmonai ir giminėms pareiškia
me giliausią užuojautą!

ELMHURST, Pa.—Balandžio 
20-tą numirė Antanina Gečienė.

Paliko nuliūdime dvi dukteris: 
Mrs. Helen Fields ir Mrs. Edith 
Seitzinger, visą eilę artimesnių 
ir tolimesnių giminių. Velionė 
ilgus metus išgyvena Scranton. 
Pora metų atgal persikėlė pas 
dukteris į Philadelphią. Iš ten 
atvyko į vietinę senelių prie
glaudą.

Gegužės 2-rą iškilmingai pa
laidota. Už jos sielą mišias at
laikė kun. S. J. Struckus. Ilsis 
prieglaudos kapinėse.

Dukterys nužemintai dėkoja 
atsilankiusiems už maldas ir 
užuojautą! Kaimynėlis

Bertaininis LRKSA Pirmos 
Penna Apskrities kuopų atstovų 
susirinkimas įvyko balandžio 8, 
1951, Šv. Kryžiaus lietuvių para
pijos patalpose, Mt. Carmel., Pa.

Susirinkimą atidarė apskrities 
pirmininkas Vincas Abromaitis. 
Maldą sukalbėjo kun. Ant. .Ra
žaitis.

Po maldai kun. A. Ražaitis 
sveikino atstovus vietinio para
pijos klebono monsignoro Dobi- 
nio, taipgi savo vardu. Trumpo
je kalboje pažymėjo, kad dar ne
perseniai atvyko iš tremties, vie
nok apie Susivienijimą ir jo ge
rus darbus bei naudingumą dar 

(būdamas Lietuvoje žinojo. To
dėl linkėjo viso gero Susivieniji
mui svarstant reikalus.

Užsiregistravo šios kuopos:
18, 31, 47, 130, 187

Apskrities sekretorius J. Žer-1 
nauskas skaito užrašus iš meti 
nio apskrities susirinkimo.

Petras Kubertavičius 
protokolą priimt, kaip skaitytas 
A. Griška parėmė. Priimtas vien- : 
balsiai.

Petras Kubertavičius siūlo su
teikt sprendžiamą balsą kun. A. 
Ražaičiui, J. Žernauskas parėmė. 
Priimta vienbalsiai.

J. Dabrila ir J. Bankieta rapor- 
avo, kad parkas dėl būsimo aps
krities pikniko yra nusamdytas j 
birželio 17-tai, 1951, tom pačiom 
išlygom, kaip kad buvo 1950 m. 
Raportas priimtas ir nutarta 
uoštis prie pikniko. Pikniko ar

ba išvažiavimo reikalai pavesta 
187-tos kuopos valdybai ir na
riams. Valdybą sudaro J. Ban- i P. M. 
kieta ir J. Dabrila, prie to pri- i

sideda apskritin priklausančios 
kuopos.

Speciali apskrities susirinkimą 
nutarta1 laikyt gegužės 20, 2, va
landą popiet, pas J. Bankietą, 42 
S. R. R. Ave., Frackville, Pa. 
Todėl kviečiam kuopas, kurios 
nedalyvavo bertaininiam apskri
ties susirinkime prisiųst savo at
stovus gegužės 20 d. 2 vai. po 
pietų. __________ ________

Pirmininkas V. Abromaitis ra
portavo, kad klausimą, kuris bu
vo iškeltas apskrities susirinki
me, laikytam vasario 4, 1951, St. 
Clair, Pa., kas link mokesties 
skirtumo apdraudoje tarp Susi- 
vienijijmo ir anglų apdraudos 
kompanijų, jis patiekė Susivie
nijimo Tarybos susirinkime va- 

, sario mėnesį. Ten buvo išaiškin
ta, kad apdraudos kompanijos 

; yra įsteigtos' visai skirtingu pa- 
Į grindų, negu Susivienijimas, to- 
į dėl ir mokestys yra skirtingos, 

siu o | -puo reikalu kalbėjo S. Virbic
kas, J. Bankieta, kun. A. Ražaitis, 
J. Žernauskas. Priimtas pagei- 

: davimas, kad Vykdomoji Taryba 
i dėtų pastangas suderinti jauna- 
mečių mokestį panašiai kaip ki
tų apdraudos kompanijų.

Kadangi apskritis rengia išva
žiavimą birželio 17-tą, todėl pra- 

į soma šios apielinkės kitų kuopų 
■ bei organizacijų tą dieną nieko 
nerengti, o visos ir visi kviečia- 

i mi dalyvauti bendram išvažiavi- 
; me.

Darbotvarkei išsibaigus, susi- 
i rinkimą pirmininkas uždarė 5 :00 
! O M

J. Žernauskas, sekr.

KUN. IGNĄ ZIMBLĮ 
PRISIMINUS

Liepos 1, 1569, Liublino Uni
jos aktas.
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REIKALINGAS 
ŪKININKAS

Su geru patyrimu—vesti 
gan stambų ūkį. Pagyve
nęs, sąžiningas žmogus. 
Gali būti ir nelietuvis. At
lyginimas geras.

Dėl smulkesnių informa?- 
cijų kreiptis į “Garso” ad
ministraciją, 73 E. South 
St. (P. O. Box 32), Wilkes- 
Barre, Pa. Telefonas W-B 
3-4711.
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MERGAIČIŲ-MOTERŲ
REKOLEKCIJOS

Malonu pranešti, kad šią va
sarą mergaitėms įvyks rekolek
cijos Šv. Marijos Viloj, Elm
hurst, Pa., liepos 6 ir baigsis 8-tą. 
O moterims prasidės sekmadie
nio vakare, liepos 8-tą ir baig
sis 11-tą. Rekolekcijų vedėjas 
gerb. kunigas J. Kidykas. S. J. 
Norinčias atlikti rekolekcijas, 
prašome pranešti Seserims.

Mirusiems
A. a. Elžbieta Jasonienč, 

85 metų amžiaus, gyv. 245 Coal 
St., Wilkes-Barre, numirė gegu
žės 5-tą, palaidota gegužes 8-tą 
iš Švč. Trejybės bažnyčios para
pijos kapinėse. Bear Creak. Pa
liko 4 sūnus, 2 dukteris, 16 anū
kų ir 7 proanūkus. Velionė iš 
Lietuvos atvyko 53 metai atgal 
ir apsigyveno Heights sekcijoj.

A. a. Marė K u 1 i s e r, 
i gyv. 17 West Jackson St.. Miners 
Mills, numirė gegužės 2-rą, pa
laidota gegužės 5-tą iš Šv. Pran
ciškaus bažnyčios parapijos ka
pinėse. Paliko 4 dukteris, du sū
nus, seserį ir keturis anūkus.

Violeta Yčaitė, Martyno Yčo 
duktė, iš JAV atvyko į Europą 
kaip amerikiečių karių knygi
ninke.

RINKTINES MALDAKNYGES
Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės Pasirinkti Gražiausią 

Lietuvių Kalba Išleistą Maldaknygę Prieinama Kaina.
Pasinaudokite P' >ga.

DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. P. M. Juras. 
Kaina $4.00. Maldaknygė turi 788 puslapius: Minkštais viršeliais, papuošta 
lietuviško stiliaus kryžiumi. 106 paveikslėliai, daug jų paimti iš Mišiolo. 
Evangelijos sekmadieniams ir bažnytinėms šventėms. Novenų 12. Litani
jų 16. Vainikų maldų “karunkėlių” 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos li
turginės maldos iš Mišiolo). Graudūs verksmai. Daug įvairių maldų su at
laidais. Visi poteriai.

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. Pę. M. Jurai. 544 pusi. 
Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Mi
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmės SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ, juodais apdarais (originale kaina $1.50). .$1.00 
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)........ . ..
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais apdarais........ ...................

Kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street „(P. O, Box 32jb Wilke8-Barres Pa.

.50

.40

IŠVAŽIAVIMAS
Birželio-June 3-čią 1951

SANS-SOUCI PARKE
UŽKV1EČIAME WYOMING KLONIO IR KITŲ RAJONŲ PUBLIKĄ 
DALYVAUTI IŠVAŽIAVIME.

RENGIMO KOMITETAS

AUKSINĖ VEDYBŲ 
SUKAKTIS

TECHNIKINĖS SPAU- | PAIEŠKOJIMAI
DOS NAUJIENA

NUMIRĖ MARĖ
PILŠAUSKIENĖ

PHILADELPHIA, Pa.—A. a. 
kunigas Ignas Zimblys, buvęs 
Šv. Jurgio parapijos klebonas, 
mirė 1941 metais gegužės 12, tad 
iių metų gegužės 12-tą sueina 
lygiai 10 metų nuo jo pasitrau
kimo amžinybėn.

A. a. kun. Ignas Zimblys prieš 
56 metus gimė Mikėnų kaime. 
Siesikų parapijoje. Jo tėvai A- 
domas ir Marijona Zimbliai.

Igną Zimblį kunigu įšventė 
i. a. vyskupas Paliulionis. Į 
Ameriką jis atvyko 1914 m. Pra
džioje vikaravo pas vietinius ka- 
zimieriečius, prie a. a. kun. Juo
zo Kaulakio, o mirus jurgiečių 
klebonui a. a. kun. Mykolui Šed- 
vydžiui, 1918 m. kun. Ig. Zim
blys tapo jurgiečių klebonu. 
1920 m. jisai pastatė naują, erdvų 
ir labai praktišką pastatą, kurio 
pirmam aukšte įkurta puiki mo
kykla, vedama sesučių pranciš- 
kiečių, o antrame—aukštutinia
me aukšte įrengta bažnyčia.

A. a. kun. Ignas Zimblys, kaip 
žmogus, buvo labai kuklus—ne- 
siskverbė į vadovaujamas vietas 
—į priekį ir netroško būti gar- I 
siu. J 
patriotas, bet kraštutinio patrio- ! 
tizmo—šovinizmo jisai nemėgo. į 
Viename dalyke, jis, taip sakant, 
sirgo kraštutinumu, tai yra, per 
didele meile link vargdienių; 
jis pilnoje to žodžio prasmėje 
buvo varguolių tėvu.

Tarp kitko, a. a. kun. Zimblys 
buvo ir mūs Katalikų Susivieni- . , .
jimo 20 kuopos nariu ir kuopai i gumoj naujai atvykę lietuviai: 
jis daug, labai daug yra padėjęs. ’

K. Vidikauskas

PHILADELPHIA, Pa.— Ba
landžio 20 d. Jonas ir Monika 
Meilučiai sulaukė 50 metų vedy
bines sukakties. Ta proga balan
džio 22 d., sekmadienį, Šv. An
driejaus parapijos bažnyčioje, 
įvyko auksinis šliūbas, kurį su
teikė jubiliejatų jauniausis sū
nus kun. Jurgis J. Meiluta, S. 
M., specialiai atvykęs iš Pau
lina, Louisiana. Jis ir šv. Mišias 
(sumą) atnašavo tėvų intencija.

Tamaqua, Pa. — Balandžio 8, Pamaldose dalyvavo kleb. kun. J. 
1951, numirė ilgametė LRKSA Čepukaitis, kun. Jonas Gibas, 
narė Marė Pilšauskienė, 88 me- :kun. VI. Čegis ir trys svečiai ku
tų amžiaus. Iškilmingos laido- migai. Po sumos buvo suteiktas 
tuvės Įvyko balandžio 12-tą išlšv. Tėvo palaiminimas jubilieja- 
Šv. Petro ir Povilo bažnyčios pa- į tams, visai šeimai, giminėms, 
rapijos kapinėse. I draugams ir visiems dalyvavu-

Liūdesy paliko dukteris Oną įsiems.
ir Adelę Urbanavičiūtės, gimines Jonas Meiluta gimė Ameriko- 
ir pažystamus. Ije, Ashland, Pa. Mažas su tė-

Velionė kitados gyveno Shen- |Vais grįžo Lietuvon. Rumšiškių 
andoah. Pa., ir ten priklausė prie I 
draugijų.

Į LRKSA įsirašė 1904 metais, 
taigi, organizacijos nare išbuvo 
net 48 metus.

Te ilsis jos vėlė Viešpaty!
Dukterims ir giminėms pareiš

kiame giliausią užuojautą!

įje, Ashland, Pa.

KALIFORNIJOS
LIETUVIŲ VEIKLA

Viena iš aktingiausių Los 
Angelyje lietuviu organizacijų 
yra LIETUVIŲ' TAUTINIŲ 
ŠOKIŲ GRUPE, kuri turi po 

Jis buvo karštas Lietuvos ' P°^ P,aslr°dVmM , ka* m^nesi' 
• • Balandžio 14 d. šoko Pasadenos

| Gėlių parodoje ; balandžio 22 d. 
i atstovavo lietuvius ir pildė pro
gramą Tarptautinio Instituto 
Tautinių Kostiumų festivalyje. 
Gegužės 6 ir 26 d. pildys progra
mą “Lietuvių Dienų” koncertuo- 

jse San Diego ir San Francisco 
(miestuose. Grupę sudaro dau-

parap., Kauno apskr. 12-kos me
tų amžiaus grįžo ir apsigyveno 
Philadelphia, Pa. 1901 m. ba
landžio 20-tą vedė- Moniką Juš- 
čiūtę (iš Raseinių). Šliūbą su
teikė kun. J. Kaulakis Švcrič. 
Trejybės bažnyčioje, 6-ta ir 
Spruce gatvės. Jie tūrėjo vie
nuolika vaikų: dabar gyvi šeši, 
kurių tarpe ir kun. Jurgis. Taip
gi turi dešimtį anūkų-kių. P-nai 
Meilutai gyvena virš keturiasde
šimt metų tame pat name, 803 N. 
21st St.. Philadelphia, Pa.

Linkime Jonui ir Monikai 
Meilučiams sveikiems sulaukti 
deimantinės vedybų sukakties!

Pūkas

Tautos šventės proga Prancū
zijos lietuviai jautriai atsiliepė 
aukomis į Tautos Fondo kvieti
mą. Mulhouse įkurdinta 15 as
menų, grįžusių iš kariuomenės. 
Visi turi darbą ir butus. Vely
kų švenčių proga paskirstyta li
goniams ir vaikams gautų per 
BALFą 150 dolerių.

Ina Bertulyte, Lou Jočiūtė, Da
lia Karaliūte, Ada Korsakaitė, 
Jina Pamataitytė. Elena Trus- 
kauskaitė, Stepas Makarevičius, 
Leonas Gružas, Rimtautas Dab- 
šys ir Juozas Dranginis. Grupę 
suorganizavo ir jai vadovauja 
Liucija Zaikienė.

DR. BACKIS DALYVAVO 
SVARBIUOSE POSĖ

DŽIUOSE
Dr. S. A. Ęačkis, Lietuvos at

stovas Prancūzijoje, kovo 23' d. 
dalyvavo Europos Sąjūdžio rytų 
ir vidurio Europos Komiteto 
prezidiumo posėdyje Paryžiuje. 
Jis atstovavo lietuviams, lat
viams, estams, kurie visi Auri 
šiame prezidiume tik vieną sa-_ 
vo atstovą. Balandžio 20 dieną 
jis dalyvavo Briuselyje Euro
pinio Sąjūdžio Tarptautinio Ko
miteto posėdyje ir atstovavo vi
siems baltams. E.

PRAMOGŲ RENGĖJŲ 
DĖMESIUI 

įsigykite
GRAŽIAUSIŲ LIETUVIŠKŲ 

ANGLIŠKŲ DAINŲ 
RINKINĖLI 
(Song List)

“Garso” administracija turi išspaus
dinus keturių puslapių brošiūrėlę su 
populiariškiausiomis lietuvių ir anglų 
dainomis. Iš viso telpa 35 dainos. Vie
nas egzempliorius kainuoja 5c (siun
čiant paštu—8c). Perkant nuo 5 iki 
25 egzempliorių kainuoja po 4c. 
Imant virš 25 egzempliorių kainuoja 
po 3c egzempliorius.

Bankietų ir įvairių pramogų ren
gėjai, norintys publiką maloniai nu
teikti gražiomis lietuviškomis ir ang
liškomis dainomis, pasistenkite šį rin
kinėlį užsisakyti.

Kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJA

P. O. Bo* 32 (73 E. South Street),

IR

Gen. Stasys Raštikis, gavęs 
valdžios darbą dėstyti rusų kal
bą Amerikos karių mokykloje, 
išvyko į Syracuse, N. Y. Los 
Angelyje gen. S. Raštikis buvo 
vienas iš veikliausių lietuvių or
ganizacijose.

* * *
Kun. dr. V. Bartuška, kuris 

dirba San Diego vyskupijos įstai
goje, gegužės 6 d. atliko Katali
kų Universiteto pašventinimo 
apeigas. M. N.

MINISTERIO SAVICKIO 
MISIJA

VLIKas pakvietė buvusį Lie
tuvos ministerį p. Jurgį Savic
kį, gyvenantį Pietų Prancūzi
joj, specialiai misijai į Skandi
navu kraštų sostines Lietuvos 
išlaisvinimo bylos reikalais. Mi- 
nisteris J. Savickis, keletą die
nų pabuvojęs VLIKo būstinėje 
Vakarų Vokietijoje, balandžio 
12-tą išvyko į Kopenhagą, Oslo, 
Stockholmą, kur užtruks apie 1 
mėnesį laiko. Elta

Birželio 28, 1932, Kaune mirė 
poetas Maironis, . ____ ____

Salezietis kun. Urbaitis, lietu
vis misininkas Kinijoje, suimtas 
kinų komunistų ir iš kalėjimo 
dingo. Manomą, kad jis arba yra 
nužudytas, arba išvežtas į Sibi
rą.

SANDĖLIS VISOKIŲ 
ARBATŲ IR ŽOLIŲ, j?
PRIEINAMIAUSIĄ

KAINA
:.bį;

INKSTAMS A,RBATA Uįi 
yra geras vaistas nuo visokių inkstų 
ir pūslės negalių. Ji yrą rūpestingai 
sutaisyta iš įvairių gydornųjų žolelių 
ir uogų, kurios turi savybę valyti ir 
stiprinti inkstus ir pūslę, nuo ko ap
sivalo ir sustiprėja visas kraujas kū
ne, o kuomet kraujas pasveiksta, tai 
ir visas kūnas sveiksta.

Šią Arbatą reikia gerti visuose tuo
se atsitikimuose, kur jaučiama sunku
mas ar nesmagumas žemutinėj pilvo 
daly, arba kuomet strėnos ima skau
dėti. Mūsų gaunami laiškai iš varto
jusių Inkstų Arbatą žmonių įtikina 
mus, kad ji suteikia greitą palengvi
nimą nuo inkstų ir pūslės negalių. 
Kaina dėžutei $1.00.

FLORAL HERB CO.
Box 305, Dept 6, Clinton, Ind.

Lietuvos Generalinio Konsulato 
New Yorke paieškomi asmenys:

BIZOWSKI, Charles, buvęs Vokie- 
| tijoje kaip Amerikos kariuomenės ka
pitonas.

BOČIŪNAITĖ (BUČIUKE), Ona, 
į iš Pamiontkos km., Žemosios Pane- 
jmunės parapijos (vėliau Balinių km., 
Paežerių v.), šakių ap.

BRUČINSKIS, Antanas, Juozapas 
I ir Liudvikas, iš šėrikų km., Šilalės 
vi., Tauragės ap.

JUŠKEVIČIŪTĖ-KAČKA, Anelė, iš 
Krekenavos parapijos, Panevėžio ap
skrities.

KARTENKA (SKIRTENKO), Jo
nas, gyvenęs Brooklyne.

KRAUZA, Jurgis, iš Dauglankių 
km,. Tauragės vai.

MISEVIČIUS-MISIŪNAS, Jonas, iš 
, Pane

Inžinieriams. Architektams 
ir Technikams

Amerikos Lietuvių Inžinierių 
ir Architektų Sąjungai š. m. va
sario 24-25 d. d. New Yorko Su
važiavime įsisteigus, o taip pat 
Pasaulinės Lietuvių Inžinierių 
ir Architektų Sąjungos Centro 
Valdybai savo veiklą atnaujinus, 
lietuviai inžinieriai, architektai 
ir technikai įsikūrę laisvame Va
karų Pasaulyje vėl yra pasiilgę 
tarpusavio vienyjančio ryšio ir, 
jau kuris laikas, laukia informa- I 
cijų apie savo _ profesinę ben- i§unkj§khj k., Skrebotiškiu vi.,
druomenę, jos kūrybinę iniciaty
vą bei organizacinę veiklą.

Kol dar nesuspėta suorgani
zuoti centralizuotą Lietuvių In
žinierių, Architektų ir Technikų 
informacine spauda, šiomis die
nomis atspausdintas Amerikos 
Lietuvių Inžinierių ir Architek
tų Draugijos New Yorke Met
raštis, jums mieli kolegos, bent Į 
dalinai pateikia tai, ko jūs sto
kojate ir pageidaujate.

Norintieji Metraštį įsigyti, už
sakymus siųskite redaktoriaus 
adresu: Inž. Kazys Krulikas, 
563 Hemlock St., Apt. 8, Brook
lyn 8, N. Y. Vieno egzemplio
riaus kaina. $1.00 .plius 6 centai 
pašto ženklais Metraščio pasiun
timui.

Metraščio Redakcija

Beveik visų Argentinos prezi
dentų ūkiuose galima sutikti lie
tuvių. Prezidento žmonos vado
vaujamos visuomenės šalpos or
ganizacijos Buenos Aires mies
to skyriaus vedėjo pareigas ei
na buvęs tremtinys J. Pro.nskū- 
nas, o prezidentūros informaci
jų skyriuje dirba Bučas-Bučins- 
kas. . ' : •

Generalinio štabo pulkininką 
J. Lanskoronskį, buvusį Karo 
Attache Paryžiuje ir Briusely
je. VLIKas pakvietė savo nuola
tinių bendradarbiu-patatėju ka
riniams klausimams.

Inžinierius Ivanauskas, pabė
gęs iš mcnonitų, įsikūrė ir ga
vo darbą kaip kelių inžinierius 
ir urbanistas Paragvajuje.

I

» «

vėžio ap.
MOCKUS, iš Nausėdų k., Darbėnų 

v., Kretingos ap., yra dirbęs anglies 
kasyklose.

PILKOWSKI, Gottlieb ir Wilhelm, 
kilę iš Lietuvos ai- jų įpėdiniai.

RATKEVIČIENĖ, žfifona -Augusto 
Ratkevičiaus.

RATKEVIČIŪTĖ, Veronika, iš 
Daukšų k., Krinčino vi., Biržų ap.

ŠIDLAUSKAITĖ, Konstancija, iš 
Reketijos km., Liubavo vi., Marijam
polės a.p.

ŠIPA1LA, Jurgis ir ŠIPA1LA1LĖ, 
Salomėja, iš Viltrakių km., žvirgždai
čių vi., šakių ap.

SKYRYS, Hendrikas, iš Skaudvi
lės.

STANGENBERGAS, Leopoldas, ir 
sesuo STANGENBERGAITĖ, Emili
ja, iš Marijampolės.

ŠULINSKAITĖ, Ona, duktė Mo
tiejaus.

SURKEVIČIŪTĖ, Julija.
TUMOSAS, Aleksandras, i.š Babtų 

km., Veisėjų v., Seinų ap.
VABUOLAS, Tamošius, iš Veisėjų 

parapijos, Seinų apskrities.
VAIKĖNAS, iš Pažemiškių km., 

Dūkšto vai., Švenčionėlių ap.
VARNAS

Vyžuonų vi., Utenos ap.

Ieškomieji 
tieji

Juoas, iš Vainiūnų km.,

arba apie juos žinau- 
maloniai prašomi atsiliepti Į: 

Consulate General of Lithuania, ,41 
West 82nd Street, New York 24, 
N. Y.

PAIEŠKO
Paieškai! Gcležauskų iš Druskinin

kų; turi dukrą ii- sūnų (vardų neatsi
menu, bet žinau, kad duktė atvažiavo 
Į USA, taipgi ir kita šeima iš Liškia
vos. Jie. patys, ar kas žino, malonė
kite pranešt, būsiu dėkingas,

■ /JUOZAS BUDELIS,
180.1 Wickes Ave.., Baltimore 30, Mil.

CLEVELAND, OHIO
PAVASARIS!

K';' ' k-
t U‘f- Xėį yra malonus Jr linksmas laikas del tų, kurie yra 
į’į liuosl InuO; kasdieninių gyvenimo rūpesčių.
!. v 5el pašiliuosavimo nuo rūpesčių, stengkis turėti Lic-

i tuvių' įBartkę taupynrą, kad reikalui atėjus nereiktų rų-IJ •; --- f J"■'t' “"-J““ -------- -v
J pinti?. Tadą jausies Tiuosų‘ir laimingu,—ir pavasario lai- 

i ’ 'ięas’jbils linksmas ir malonus.
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Taupymai yra saugūs po Federal Insurance Cor
poration globa ir priežiūra—kiekviena knygutė iki $10,- 
000.00.

J. V. valdžios saugumas užtikrintas

šeštadieniais (subatomis) atidaryta 
iki 1 vai. po pietų

THE SUPERIOR SAVINGS
AND LOAN ASS’N

6712 Superior Ave. HE. 1*2498

INSURED.
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